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Ö z e t 

Maneviyat ve psikolojik iyi oluş ilişkisi koruyucu sağlık araştır-
malarında önemli konulardan birisidir. Maneviyatın, alanyazın 
incelendiğinde farklı şekillerde tanımlandığı görülmektedir. Ya-
pılan tanımlarda amaç, anlam arayışı, kutsalla olan bağ, aşkın 
olana yönelme ortak öğeler olarak karşımıza çıkmaktadır. Ülke-
mizde maneviyat konusunda yapılan çalışmalar Batı’daki kadar 
çok olmasa da son yıllarda gözle görülen bir artış söz konusudur. 
Psikolojik iyi oluşa baktığımızda kavramdan ilk bahseden Brad-
burn’dür ancak psikolojik iyi oluşu terim olarak kapsamlı bir şe-
kilde ele alan kişi ise Ryff olmuştur. Ryff, psikolojik iyi oluşu öz-
nel iyi oluştan kapsamlı ve birçok boyutu içine alacak şekilde ta-
nımlamaktadır. Psikolojik iyi oluşu etkileyen birçok unsur bulun-
maktadır ve maneviyat da bunlardan biridir. İki kavram yapılan 
çalışmalarda farklı değişkenlerle ele alınmıştır. Psikolojik iyi oluş 
ve maneviyat ilişkisi ve maneviyatın iyi oluşa etkisinin incelendiği 
araştırmalar özellikle son yıllarda popüler hâle gelmiştir. Farklı 
örneklem grupları ile yapılan araştırmalarda maneviyatın psiko-
lojik sağlık üzerinde olumlu etkisinin olduğu sonucuna ulaşılmış-
tır. Bu çalışmada maneviyat ile psikolojik iyi oluş arasındaki ilişki 
tespit edilmeye çalışılmıştır. Araştırmamızın ana problemi “Ma-
neviyat ile psikolojik iyi oluş arasında bir ilişki var mıdır ve bir 
ilişki varsa bu ilişkinin yönü nedir?” şeklindedir. Buna paralel de-
ğişkenlerimizle bağlantılı olarak alt problemler oluşturulmuştur. 
Araştırmaya Türkiye’deki üniversitelerde farklı bölümlerde (psi-
koloji, din bilimleri, sayısal, sözel ve yetenek puanı ile öğrenci 
alan bölümler) hazırlık, 1. sınıf ve 4. sınıfta eğitim gören 525 öğ-
renci (385 kız, 140 erkek) katılmıştır. Katılımcılara Psikolojik İyi 
Oluş ve Maneviyat Ölçeği uygulanmış ve sonrasında ilişkisel ta-
rama modeli uygulanarak öğrencilerin maneviyat ve psikolojik 
iyi oluşları belirli değişkenler açısından incelenmiştir. Araştırma-
nın sonucunda maneviyat ile psikolojik iyi oluş arasında pozitif 
yönde anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. Diğer değişkenlerimiz-
den cinsiyet, anne-baba beraberlik durumu, mezun olunan lise 
türü, eğitim görülen bölüm ile döneme göre maneviyat puanla-
rında anlamlı bir farklılaşma olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ka-
dınların, anne-babası birlikte yaşayan kişilerin, imam-hatip lisesi 
mezunlarının, ilahiyat bölümündeki öğrenciler ile 1.sınıf öğren-
cilerinin maneviyat puanları daha yüksek bulunmuştur. 

A n a h t a r   K e l i m e l e r 
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A b s t r a c t 

Different definitions emerge when examining the literature on 
spirituality. Common elements in these definitions include pur-
pose, the search for meaning, a connection with the sacred, and 
orientation towards the transcendent. While studies on spirituality 
in our country may not be as extensive as in the West, there has 
been a noticeable increase in recent years. Although Bradburn 
first mentioned psychological well-being, Ryff extensively dis-
cussed it as a term. Ryff defines psychological well-being more 
comprehensively than subjective well-being, encompassing multi-
ple dimensions. Spirituality is identified as one of the factors in-
fluencing psychological well-being. Research investigating the re-
lationship between psychological well-being and spirituality, par-
ticularly in recent years, has gained popularity. Studies with vari-
ous sample groups have consistently found a positive impact of 
spirituality on psychological health. This study aims to establish 
the relationship between spirituality and psychological well-being. 
The primary research question is, "Is there a relationship between 
spirituality and psychological well-being, and if so, what is the na-
ture of this relationship?" Sub-problems are formulated in con-
junction with relevant variables. A total of 525 students (385 fe-
male, 140 male) across different departments (Psychology, Reli-
gious Sciences, departments admitting students based on numer-
ical, verbal, and ability scores) in Turkish universities, spanning 
Preparatory, 1st, and 4th grades, participated in the study. The 
participants were administered the Psychological Well-Being and 
Spirituality Scale, and subsequent analysis using the relational 
screening model examined the relationship between spirituality 
and psychological well-being concerning specific variables. An in-
dependent group t-test was used for variables with two categories. 
The results revealed a significant positive relationship between 
spirituality and psychological well-being. Furthermore, variables 
such as gender, parental relationship status, type of high school 
graduated, educational department, and academic period were 
found to be significant determinants affecting spirituality scores. 
Women, individuals with cohabiting parents, graduates of ımam 
hatip high school, students in the department of theology, and 
first-year students exhibited higher spirituality scores.  

K e y w o r d s 
Spiritual counseling and care • Spirituality • Religion 
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G i r i ş 

İnsanoğlu otonom araçlar, insansı robotlar, insansız savaş uçakları 
gibi teknolojik olarak inanılmaz gelişmelere tanıklık etmekte ve bu du-
rum onun maddeyle olan bağını her geçen gün daha da artmaktadır. Bu 
artan bağın da etkisi ile manevi veçhini bir kenara koymuş gözükmekte-
dir. Bunca gelişmeye rağmen depresyon vakaları ve intihar oranlarındaki 
özellikle Batı’da yapılan araştırmalarda büyük artışlar görülmektedir 
(https://turkiyeraporu.com). Bu durum din ve maneviyat konularının 
gündeme alınması ve incelenmesi için bir uyarı olarak düşünülebilir. Ma-
neviyat sadece ruh sağlığını etkilemekle kalmayıp insanın hayatının bir-
çok yönden tesir etmektedir. Kişiler yaşam şekillerini inançlarına göre 
düzenleyebilmektedir. Ayrıca maneviyat ile psikolojik sağlık arasındaki 
ilişki ve etkileşim özellikle önleyici ruh sağlığı hizmetleri için önem taşı-
maktadır. Buradan hareketle bizim bu çalışmamızda maneviyatın psiko-
lojik iyi oluş ile ilişkisi üzerinde durulmaya çalışılacaktır.   

Psikolojik iyi oluş, psikolojinin önemli araştırma konularından bi-
ridir. Alanyazında bu konuyla ilgili birçok çalışmaya rastlanmaktadır. 
Ancak dindarlık ve maneviyatın psikolojik iyi oluşa etkisi araştırmacıla-
rın yeni yeni dikkatini çektiği için bu konuda literatürde çok sayıda araş-
tırma karşımıza çıkmamaktadır. Yapılan araştırmaların çoğu ise yurtdışı 
kaynaklı araştırmalardır. Ruh sağlığını etkileyen unsurların tespiti özel-
likle sağaltım masrafından daha az bir bedele mal olabilecek önleyici ve 
koruyucu çalışmaların artmasına yardımcı olacaktır. Bu araştırmalardan 
elde edilen bulgular önleyici ve koruyucu bir ruh sağlığı modelinin de 
geliştirilmesinde kullanılabilecektir.  

a. Maneviyat 

Maneviyat, tanımladığı alanın soyut olmasının da etkisi ile kişiden 
kişiye değişen ve öznel bir kavram olarak karşımıza çıkmaktadır (Dur-
sun, 2019: 13). Arapça kaynağı “Ma’na” olup aynı şekilde dilimize geçen 
“Mâna” kelimesinin türetilmiş hâli olan manevi (maddi olmayan ve du-
yularla sezilebilen) kavramına Arapça çoğul eki olan “–ât” eklenmesiyle 
türetilmiştir (http//www.tdk.gov.tr, 2020). Beden ve ruhtan oluşan in-
sanın, ruhi tarafıyla ilgili bir kavramdır. Batılı kaynaklarda maneviyat 
kavramı, “spiritualite” olarak yer almakta ve farklı anlamları olmakla bir-
likte daha çok kişiye özgü ve ruhsal biçimde, kutsal ile olan tecrübeleri 
dile getirmek için kullanılmakta (Nelson, 2009: 8) olup Latince kökenli 
“spiritus”tan türetilmiş ve sözlükte yaşamı hissetmek anlamındadır (Çı-
nar, 2017: 38). Özellikle 1980’lerden sonra artan ilgiyle birlikte yeniden 
tanımlanıp dindarlıktan farklı bir şekilde yorum getirilen bir kavram olan 
Spiritüalite, “anlam arayışı, aşkın bir güç ile yaşanan ilişki, kendinde 
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olanla iletişime geçme” şeklinde ifade edilmiştir (Zinnbauer & Parga-
ment, 2005: 23-24). Bu tanımlanma sürecinde maneviyatın hem din içi 
hem de dinden bağımsız ve ayrı tanımlarına rastlanmaktadır (Düzgüner, 
2021: 32; ayrıca bu ayrım için bkz. Çınar, 2022). 

Maneviyatla ilgili birçok tanım bulunmaktadır ve örnek olarak ve-
rebileceğimiz tanımlar şunlardır. Maneviyat için Neal (2013: 12) “Bize 
yaşamda anlam ve amaç veren ve bizi kendimizden daha büyük bir şeye 
bağlayan şeydir”; Ondeck (2002: 231) “Dinden daha geniş kapsamlı 
olup, fiziksel hayata amaç veren iç kuvvetleri içerir”; Armstrong “Kişi-
nin dünyada yaşama şeklini etkileyen daha yüksek bir varlıkla ilişkisinin 
olmasıdır” (akt. Giacalone & Jurkiewicz, 2010: 3-28); Sheldrake (2007: 
1) “Maneviyat, insanların yaşamaya çalıştığı en derin değerleri ve anlam-
ları ifade eder”; Vaughan (1991: 105) “Kutsalın öznel tecrübesidir”;  
Ridge (2015: 213) “Anlam arayışı, ruhun gelişimi ve nihai değerler bağ-
lamında, bütüncül ve de öncelikli olarak kutsalla ilgilenmedir” demekte-
dir. Maneviyatla ilgili dinden bağımsız şekilde yapılan bu tanımların ak-
sine ülkemizde din ve maneviyat ayrımı henüz tam olarak oturmamıştır 
(Akbolat, 2022: 162).  

b. Psikolojik İyi Oluş 

Psikolojik iyi oluş kavramından ilk söz eden 1960’larda Brad-
burn’dür ancak onun kavramı öznel iyi oluşa daha yakın kaldığı için 
Ryff’in iyi oluş ile ilgili yaptığı kapsamlı çalışmalar sonucu çok boyutlu 
bir iyi oluş açıklaması ile kavramın gerçek mucidi olarak Ryff ele alınma-
lıdır (Tatlılıoğlu, 2012: 2860-2861). Bradburn’un, iyi oluşla ilgili olarak 
mutluluk anlamına gelen yorumu Aristoteles’teki “fiilleriyle insanın eri-
şebileceği en yüksek noktayı mutluluk olarak gören görüşe” dayalıdır 
(Ryff & Singer, 2008: 13-14). Bradburn, Antik Yunan filozofları gibi iyi 
oluşta mutluluğu merkeze almaktadır. Bradburn’un iyi oluş kavramı öz-
nel iyi oluşa yakın olduğundan bunu, daha geniş tanımlanan psikolojik 
iyi oluşun bir parçası olarak kabul etmek daha doğrudur. Ryff’in kap-
samlı tanımı ile bu kavram daha net anlaşılacaktır. Öznel iyi oluş ise ki-
şinin muayyen bir zaman zarfı içindeki kendi yaşam kalitesiyle ilgili kişi-
sel yorumu ve değerlendirmesi şeklinde tanımlanır (Matsumoto, 2009: 
527). Öznel iyi oluşun kendi içinde öne çıkan kısımları; hayatın tümüne 
ya da belli bir kısmına yönelik memnuniyet (iş hayatı, evlilik vb.), haz 
veren duyguları fazlasıyla ve rahatsızlık veren duyguları ise az tecrübe 
etmedir (Diener, 2000: 34). Bunlar yaşam doyumu, olumlu ve olumsuz 
duygulanım olarak da ifade edilmektedir. Kişinin hayatının tümü ya da 
bir bölümünün kalitesi ile ilgili yaptığı bireysel değerlendirmeleri içeren 
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öznel iyi oluşta bilişsel ve duygusal iki düzeyden bahsedilmektedir. Biliş-
sel düzey yaşam doyumu, duygusal düzey de olumlu ve olumsuz duygu-
lanım şeklinde ifade edilmektedir (Myers & Diener, 1995: 11). Öznel iyi 
oluştaki temel düşünce şekli mutluluğun ön planda olması ve mümkün 
mertebe acıdan uzak bir hayattır. Burada öznel iyi oluş ile mutluluğun 
aynı anlamda kullanıldığı görülmektedir ve bu durum Ryff’in çok bo-
yutlu psikolojik iyi oluş modelinin ortaya çıkışına yardımcı olmuştur.  

Ryff, öznel iyi oluşta bulunan bireysellikten uzak ve öznel mutlu-
luk hissinin daha üstünde Aristoteles’teki insanın ulaşması gereken en 
iyi düşüncesi üzerine yoğunlaşmış ve birçok unsuru içine katmıştır (Ryff 
& Singer, 2008: 17). Ryff, Aristoteles, diğer filozoflar, varoluşsal ve hü-
manistik kuramların fikirlerini ele alarak Bradburn, Waterman, Mill ve 
Russel gibi kişilerin görüşleri arasında tutarlı bir birleştirmeyle kendi psi-
kolojik iyi oluş kavramını tanımlamıştır (Ryff & Singer, 2008: 18-19). 

b.a. Carol Ryff’in Çok Boyutlu Psikolojik İyi Oluş Modeli 

Ryff’in psikolojik iyi oluş modelindeki 6 boyut şunlardır: kendini 
kabul, diğerleriyle olumlu ilişkiler, özerklik (otonomi), çevresel hâkimi-
yet, yaşam amacı, bireysel büyümedir (Ryff & Singer, 2008: 20). 

 1. Kendini kabul: Kişinin kendisini iyi ve kötü yönleriyle ya olduğu 
gibi kabul etmesi ya da kendisiyle ilgili bir memnuniyetsizlik içinde ol-
masıdır.  

 2. Diğerleriyle olumlu ilişkiler: Diğer kişilerle yakın, samimi ilişkiler 
ve kurulacak derin arkadaşlık bağlarıdır. Kurulacak olumlu ilişkiler em-
pati duygusunun gelişimine yardımcı olmaktadır (Ryff & Singer, 2008: 
21). 

 3. Özerklik: Bireyin kararlarında başkalarına bağlı olmadan dav-
ranabilmesi ve davranışlarını kendisinin düzenlemesidir (Ryff & Singer, 
2008: 23). Özerlik bireyleşme yolundaki duraklardandır ancak bazı ba-
ğımlı kişilerde bu özellik yoktur. 

 4. Çevresel hâkimiyet: Kişinin kendi kapasitesine uygun çevresel 
şartları araması ve bulmasıdır. Diğer boyutların ortaya çıkması ve geliş-
mesi için önemlidir (Ryff & Singer, 2008: 22-23). Burada bireyin aktif 
bir rol alması mühimdir. 

 5. Yaşam amacı: Yaşamda anlam ve amaç arama otantik bir prob-
lem olup kişinin yaşama aktif katılımı ve üretkenliği yaşam amacıyla ilgili 
en önemli belirtidir (Ryff & Singer, 2008: 22).  

 6. Kişisel gelişim: Bireyin potansiyelini geliştirmek amacıyla de-
vamlı ve aktif bir çaba içinde bulunmasıdır (Ryff & Singer, 2008: 21). 
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Bu, kişinin devamlı bir gelişim ve ilerleme sürecinde olduğunu göster-
mektedir. 

c. Maneviyat ile Psikolojik İyi Oluş Arasındaki İlişki   

 Ruh sağlığı üzerinde etkili birçok faktör vardır. Kalıtım ve çevre 
ise iki temel faktördür. Kişinin büyüdüğü aile ortamı ve yetiştirilme tarzı, 
ebeveyn kaybı ya da parçalanmış aile içinde büyümesi, toplumun olumlu 
ya da olumsuz etkisi, mensup olduğu dini ya da bir dinle ilişkisinin ol-
maması, maneviyatı, okul eğitimi vb. kişinin ruh sağlığı üzerinde etkili 
belli çevresel unsurlar olarak belirtilebilir. Maneviyatın ruh sağlığındaki 
yeri ve önemi, özellikle 1970’lerde iyi oluşun ana unsurlarından biri ola-
rak dile getirilmesiyle gündeme gelmiştir (Dierendonck & Mohan, 2006: 
233). 

 Ruhsal sorunların tespit ve teşhisinde -belli hassas patolojik hâl-
ler dışarıda tutulursa- kişinin kendi kişilik yapısına aykırılık hâli ve çev-
resinin bu farklılığa yönelik gözlemini dile getirmesinin de önemli bir 
yeri olduğundan, sübjektif değerlendirmeler önemli bir yer teşkil etmek-
tedir (Horozcu, 2010: 213-14; Enç, 1976: 96-97). Ayrıca ruh sağlığı ile 
ilgili bir tanım “kişinin kendisi ve çevresiyle dinamik bir denge ve uyum 
içinde olması” şeklindedir (Yörükoğlu, 1993: 131). Aynı durum farklı 
kişilerde farklı tepkilere neden olabilmekte kiminde ruhsal bir sorun 
oluştururken kimini etkilememektedir. Burada bireyin hayat öyküsünün 
ve özellikle kişilik özelliklerinin önemli bir etkisi vardır. Kiminde zorluğa 
karşı direnç daha sağlam iken kiminde daha zayıf olmakta, yine karşıla-
şılan güçlük ve zorluk kiminde zayıflamaya kiminde ise tam tersi olarak 
güçlenmeye sebep olmaktadır (Enç, 1976: 95). Maneviyat fiziksel sağlık 
üzerinde de etkiye sahiptir fakat araştırmamızda sadece ruh sağlığı yanı 
ele alınmıştır. 

 Dünya sağlık örgütü (WHO) sağlığı “fiziksel, zihinsel ve sosyal 
olarak tam bir iyilik hâli” olarak tanımlamaktadır (www.who.int, 2020). 
Burada yer alan zihinsel ifadesi ruhsal sağlığı da içine almaktadır. Mane-
viyat ile ruh sağlığı ilişkisi ve birbirine olan etkileri çeşitli araştırmalarda 
ele alınan bir husustur. Koenig, iyi oluş ile dindarlık ve maneviyat ara-
sındaki ilişkiyi incelediği araştırmasında dinî duygulara sahip olan kişi-
lerle sahip olmayan kişileri karşılaştırmış ve dinî duygulara sahip kişilerin 
olumlu duygulara daha çok sahip olduğunu tespit etmiştir (Ayrıntılı bilgi 
için bkz. Koenig & Cohen, 2004: 255-257). Mutsuzluk, karamsar olma, 
kin, nefret vb. gibi negatif duygular ruh sağlığı üzerinde de olumsuz bir 
etki bırakacaktır ve Koenig’in tespiti maneviyat sahibi kişilerin buna sa-
hip olmayanlara göre pozitif şekilde ayrıştığını göstermektedir. Kenneth 
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Pargament, dinî başa çıkma teorisinde; maneviyat ve din desteği ile so-
runların üstesinden gelinebileceğinden söz etmektedir. Ona göre, dün-
yadaki varlığımızın bir amacı vardır ve insanlara yardım eden bir Tanrı 
fikri insanlara hayatın zorluk ve sorunlarıyla başa çıkmada önemli bir 
destek sağlamaktadır (Nelson, 2009: 321). Aşkın bir varlıktan alınacak 
yardım ve destek düşüncesi bireyin sorumluluk ağırlığını azaltmakta ve 
zorluklarla başa çıkma gücünü de arttırmaktadır.    

 Aşkın bir güce yönelme ve ondan destek isteme şeklinde ifade 
edilebilecek olan dua kavramı da iyi oluş üzerinde etkilidir. A. Turgut’un 
(2017: 114) araştırmasında, ilk yetişkinlerde dua davranışı ile psikolojik 
iyi oluş arasında anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Koç’un 
(2002: 111) araştırmasında kişilere dua ve ibadetin ruhsal durumları üze-
rine tesiri sorulmuş ve büyük çoğunluk bu iki davranışın psikolojilerine 
olumlu tesir ettiğini belirtmişlerdir. Jacopson (2002: 79-81), duanın kişi-
nin ruhsal ve bedensel sağlığı üzerine etkisiyle ilgili çalışmasında dua 
eden kişilerin büyük kısmında zihinsel sağlıkta iyileşme ve pozitif yönde 
gelişme olduğu sonucunu bulgulamıştır. Bu çalışmalardan elde edilen 
bulgular maneviyat tanımlarında da yer verdiğimiz ve aşkın olanla ileti-
şim ve ondan yardım talep etme şeklinde ifade edilen duanın ruhsal sağ-
lığa pozitif tesiriyle ilgili önemli bir işarettir. Birey bu şekilde hem yalnız 
olmadığı hissini yaşamakta hem de kendisini dinleyen ve problemlerine 
çözüm bulmak için yanında bir varlık olduğunu düşünmektedir. Selig-
man (1990), Amerika’daki Pensilvanya eyaletinde hayat süren ve manevi 
bir yaşam tarzı benimseyip modern dünyanın birçok araç ve gerecini 
kullanmadan yaşayan Amish topluluğunda depresyon vakalarının az ol-
duğunu tespit etmiştir (akt. Westgate, 1996: 27). 

d. Maneviyat ve Psikolojik İyi Oluş Üzerine Çalışmalar  

 Ülkemizde yapılan çalışmalarda dindarlık ile psikolojik iyi oluş, 
depresyon, başa çıkma vb. arasındaki ilişki incelenirken maneviyat ve 
psikolojik iyi oluş ile ilgili çalışmalar ise daha az olmakla birlikte son yıl-
larda artış göstermiştir. Maneviyatla psikolojik iyi oluş ilişkisi arasındaki 
ilişki meta-analitik çalışmalarla daha iyi anlaşılacaktır (bkz. Çınar, 2021). 
Yine araştırmamızla ilgili olan çalışmalardan bazıları şunlardır: Cirhinli-
oğlu (2006: 99-101), psikolojik iyilik hâli ile utanç eğilimi, dinî yönelimler 
ve benlik kurguları arasındaki ilişkiyi üniversite öğrencileri üzerinde in-
celemiş, içsel ve dışsal dinî yönelimin genel olarak psikolojik iyi oluşu 
yordamadığı ve onda bir artışa neden olmadığını bulgulamıştır. Ekşioğlu 
(2011: 51-66), psikolojik iyi olma ile inanç ve dünya görüşüne sahip olma 
tarzları arasındaki ilişkiyi, yine öğrenciler üzerinde araştırmış ve bireyin 
psikolojik iyi hâli ile yüksek düzeyde pozitif ya da negatif ilişkisi olan bir 
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inanç stilinin olmadığı ve iyi olma hâli ile inanç stilleri arasında anlamlı 
bir ilişkinin bulunmadığı sonucuna ulaşmıştır.  

İşgör (2011: 92-114), öğrencilerin muhafazakâr yaşam tarzları ile 
psikolojik iyi oluş düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemiş, muhafazakâr ya-
şam tarzı ile psikolojik iyi oluş arasında pozitif ve düşük seviyede bir 
ilişki olduğu sonucunu elde etmiştir. Göcen (2014: 150-187), psikolojik 
iyi olma ve şükür arasındaki ilişkiyi yetişkin örnekleminde ele almış, so-
nuçta şükretme ile psikolojik iyi oluş arasında pozitif yönde anlamlı bir 
ilişki bulunduğunu bulgulamıştır. Aynı konu Ekti (2019: 60-94) tarafın-
dan 14-18 yaş arası lise öğrencisinde incelenmiş ve psikolojik olarak iyi 
olma ile şükretme arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğunu tespit etmiş-
tir. Turgut (2017: 64-88), psikolojik iyi oluş ve dua tutumları arasındaki 
ilişkiyi yetişkin örnekleminde ele almış, bireylerin dua tutumu ile psiko-
lojik iyi oluş seviyeleri arasında düşük düzeyde pozitif yönde anlamlı bir 
ilişki olduğu sonucuna ulaşmıştır. Dua tutumundaki artış psikolojik iyi 
oluşun yükselmesini sağlamaktadır. Toprak (2018: 68-83), yetişkinler 
üzerinde iyi oluş ile maneviyat ve yaşam amaçları arasındaki ilişkiyi araş-
tırmış, maneviyat ve yaşam amaçları ile iyi oluş arasında pozitif yönde 
anlamlı ilişki olduğunu tespit etmiştir. Solmaz (2019: 39-45), öğrenci-
lerde psikolojik iyi oluş ve manevi yönelim ile internet bağımlılığı arasın-
daki ilişkiyi incelemiş, psikolojik iyi oluş ile manevi yönelim puanları ara-
sında orta derecede pozitif yönde bir ilişki olduğu sonucunu elde etmiş-
tir. Kalaycı (2019: 78-91), yine üniversite öğrencilerinde ödomanik iyi 
oluş ile maneviyat arasındaki ilişkide bilgeliğin aracılık rolünü araştırmış 
ve maneviyat, bilgelik ve ödomanik iyi oluş arasında pozitif yönde an-
lamlı ilişki bulunduğunu bulgulamıştır. Bu araştırmaların tarihleri ince-
lendiğinde de ülkemizde bu konudaki çalışmaların ne kadar yeni olduğu 
fark edilmektedir. 

Yurtdışında yapılan çalışmalardan bazılarında, Holder, Coleman 
ve Wallace (2010: 144), 8-12 yaş arası çocuklar üzerinde maneviyat ve 
mutluluk arasındaki ilişkiyi incelemiş, çocukların hem kendisinden hem 
de ebeveynlerinden aldıkları bilgilerle onların mutluluk ve maneviyat pu-
anlarını derecelendirmişler ve sonuçta maneviyatı yüksek çocuklarda 
mutluluk puanlarında da yüksek değerler bulmuşlardır. Ayrıca mizacın 
mutlulukta etkisinin bulunduğu ve maneviyattaki kişisel ve toplumsal 
boyutların çocuklardaki mutluluğu öngörücü bir unsur olduğu sonu-
cunu elde etmişlerdir. Yoon vd. (2015: 140-143), 18-80 yaş arası yetiş-
kinlerle dindarlık ve maneviyat ile hedonik ve ödomonik iyi oluş arasın-
daki ilişkiyi incelemişler, iyi oluş ile maneviyat ve dindarlık arasında 
olumlu bir ilişkiye rastlamışlardır.  
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Hodges (2002: 109-115), yetişkinlikte kişinin gelişimi, maneviyat 
ve duygusal iyi oluş arasındaki ilişkiyi önceki çalışmaları değerlendirerek 
nitel bir yöntemle incelemiş ve maneviyatla duygusal iyi oluş arasında bir 
ilişki olduğunu belirtmiştir. Hayatında manevi bir alan, bir anlam ve 
amaç olan kişiler duygusal yönüyle de sağlıklı kişilerdir. Ayrıca bireyin 
manevi olarak bir topluluğun üyesi olması da onun sağlıklı kişilerarası 
ilişkiler geliştirmesi ve sosyal destek sisteminin güçlenmesine yardımcı 
olur. Saleem (2017: 422), maneviyat, psikolojik iyi oluş ve yaşam kalitesi 
arasında bir ilişki olup olmadığını dindar ve dindar olmayan yetişkin ki-
şilerde araştırmıştır. Katılımcılardaki dindar-dindar olmayan ayrımı yarı 
yarıyadır. Maneviyat ile yaşam kalitesi ve psikolojik iyi oluş arasında yük-
sek pozitif bir ilişki olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Jahan ve Khan (2014: 68), 65 yaş üzeri Hindistan yerleşimli kişi-
lerde psikolojik iyi oluş ve maneviyat ilişkisini araştırmış, kadın ve erkek-
lerin maneviyat puanları ile psikolojik iyi oluş puanları arasında anlamlı 
bir ilişki olduğunu bulmuştur. Maneviyat, psikolojik iyi oluşta önemli bir 
yordayıcıdır. Yine yaşlı bireylerdeki manevi deneyimler, bu kişilerin çev-
reyle ilişkilerini zenginleştirerek destekleyici bir faktör olmaktadır. Tha-
uvoye vd. (2018: 2174), 70 yaş ve üzeri büyük çoğunluğu Hristiyan ve 
evli kişilerde iyi oluş ile maneviyat arasındaki ilişkiyi araştırmışlardır. Ça-
lışmada maneviyatın aşkın olan ve başkalarıyla olan bağlantılar yoluyla 
deneyimlenen boyutları ile psikolojik iyi oluş arasında yordayıcı bir ilişki, 
doğa ile bağlantılı tecrübe edilen boyutun ise iyi oluşu yordamadığı so-
nucuna ulaşılmıştır.  

Kashdan & Nezlek (2012: 1523-1535), çalışmalarında maneviyat 
ve iyi oluş ilişkisi üzerine yoğunlaşmışlardır. 1239 gün boyunca katılım-
cılar günlük yazma şeklinde manevi deneyimleri ve iyi oluşlarını rapor-
lamışlardır. Bu uygulama sonucunda günlük maneviyat deneyimleri ile 
yaşamdaki anlam, benlik saygısı ve olumlu duygulanım arasında pozitif 
bir ilişki olduğu bulunmuştur. Maneviyatlı olmak sağlık ve iyi oluş üze-
rinde olumlu etkiler göstermiştir. Maneviyatın ve iyi oluşun yüksek ra-
porlandığı günlerin aynı günler olduğu görülmüştür. 

Lifshitz vd. (2019: 988), 50 yaş ve üzeri kişilerin maneviyatı yük-
sek olanlarında düşük depresyon ve yüksek yaşam memnuniyeti bulgu-
lamıştır. Ayrıca maneviyat alanlarının tümü insanların yaşamlarında eşit 
derecede baskın görülmemiştir. Marlin (2009: 8), iyi oluş ve maneviyat 
ilişkisini 18-27 yaş arası üniversite öğrencilerinde incelemiş ve maneviyat 
ile iyi oluş arasında olumlu bir ilişkiye rastlamıştır. Maneviyat düzeyleri 
ile iyi oluş düzeylerinin yüksekliği arasında bir paralellik bulmuştur. Tüm 
bu çalışmalar maneviyat ile ruh sağlığı arasında araştırma sonuçlarıyla da 
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somutlaştırılan bir ilişki olduğunu göstermektedir.  

e. Yöntem 

e.a. Problem 

 Çalışmamızın ana problemi bireylerdeki maneviyat ile psikolojik 
iyi oluş arasında bir ilişki olup olmadığı fikrinden yola çıkarak “Manevi-
yat ile psikolojik iyi oluş arasında bir ilişki var mıdır ve bir ilişki varsa bu 
ilişkinin yönü nedir?” şeklinde belirlenmiştir. Alt problemler de ana 
problem doğrultusunda şekillenmiştir.  

Araştırmanın alt problemleri ise şu şekilde belirlenmiştir: 

1. Maneviyat toplam puan ile alt boyut ortalama puanları ve psi-
kolojik iyi oluş toplam puanları cinsiyete göre anlamlı şekilde farklılaş-
makta mıdır?    

2. Maneviyat toplam puan ile alt boyut ortalama puanları ve psi-
kolojik iyi oluş toplam puanları yaşa göre anlamlı şekilde farklılaşmakta 
mıdır? 

3. Maneviyat toplam puan ile alt boyut ortalama puanları ve psi-
kolojik iyi oluş toplam puanları gelir durumuna göre anlamlı şekilde fark-
lılaşmakta mıdır?     

4. Maneviyat toplam puan ile alt boyut ortalama puanları ve psi-
kolojik iyi oluş toplam puanları anne-baba beraberlik durumuna göre 
anlamlı şekilde farklılaşmakta mıdır?  

5. Maneviyat toplam puan ile alt boyut ortalama puanları ve psi-
kolojik iyi oluş toplam puanları eğitim görülen şehirde yaşanılan yere 
göre anlamlı şekilde farklılaşmakta mıdır? 

6. Maneviyat toplam puan ile alt boyut ortalama puanları ve psi-
kolojik iyi oluş toplam puanları mezun olunan lise türüne göre anlamlı 
şekilde farklılaşmakta mıdır?      

7. Maneviyat toplam puan ile alt boyut ortalama puanları ve psi-
kolojik iyi oluş toplam puanları eğitim görülen alana göre anlamlı şekilde 
farklılaşmakta mıdır?  

8. Maneviyat toplam puan ile alt boyut ortalama puanları ve psi-
kolojik iyi oluş toplam puanları eğitim görülen döneme göre anlamlı şe-
kilde farklılaşmakta mıdır?      

e.b. Veri Toplama Araçları 

Araştırmada, araştırmacının hazırladığı, kişisel bilgiler ile araştır-
manın bağımsız değişkenlerini içeren sorulardan oluşan bir kişisel bilgi 
formu oluşturulmuş ve bununla birlikte Şirin’in Maneviyat ve Telef’in 
Psikolojik İyi Oluş Ölçeği kullanılmıştır. 
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(i) Kişisel Bilgi Formu: Araştırmacının hazırladığı kişisel bilgi for-
munda, öğrencilerin maneviyat düzeyleri ve psikolojik iyi oluşlarıyla iliş-
kili olduğu düşünülen cinsiyet, yaş, gelir durumu, eğitim görülen şehirde 
yaşanılan yer, anne-babanın evlilik durumları, mezun olunan lise türü, 
eğitim görülen bölüm ve dönem gibi sekiz bağımsız değişken ile ilgili 
sorular bulunmaktadır.  

(ii) Maneviyat Ölçeği: Ölçeğin yapı geçerliği için açımlayıcı ve doğ-
rulayıcı faktör analizi gerçekleştirilmiştir. Açımlayıcı faktör analizi önce-
sinde verilerin faktör analizine uygunluğu KMO ve Barlett testleri ile 
analiz edilmiş ve KMO değeri 0.93 bulunmuştur. Alanyazında belirlenen 
değerlere göre bu değer mükemmel düzeyde kabul edilmektedir. Açım-
layıcı faktör analizi sonucunda maddeler toplam açıklanan varyansı % 
49,68 ve özdeğeri 1’den büyük olan 7 faktör altında toplandığı görülmüş 
ve sonrasında yapılan doğrulayıcı faktör analizinde de değerlerin kabul 
edilebilir uyum gösterdiği tespit edilmiştir (Şirin, 2018: 1283-1309).  

Ölçeğin ölçüt bağımlı geçerliğini tespit etmek için ise “Spiritüel İyi 
Oluş (Ekşi ve Kardaş; 2017)” ölçeği kullanılmıştır. Ölçekler birlikte 128 
üniversite öğrencisine uygulanmış ve iki ölçek arasında pozitif düzeyde 
(r=.75; p<0.01) anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Ölçeğin güvenir-
liği için hesaplanan toplam Cronbach Alpha değeri 0,90, toplam Gutt-
man değeri 0,91 ve toplam Spearman Brown değeri ise 0,89 olarak bu-
lunduğundan ölçeğin istatistiksel olarak güvenilir olduğu sonucuna ula-
şılmıştır (Şirin, 2018: 1283-1309).  

Ölçek 7 alt boyuttan oluşmakta ve 9, 12, 20, 21 ve 23. maddeler 
manevi başa çıkma boyutunu, 19. ve 22. maddeler aşkınlık boyutunu, 3, 
11, 24, 25 ve 27. maddeler manevi yaşantı boyutunu, 7, 14, 15 ve 17. 
maddeler anlam arayışı boyutunu, 6, 8, 13 ve 26. maddeler manevi hoş-
nutluk alt boyutunu, 1, 2, 4 ve 18. maddeler bağlantı alt boyutunu ve 5, 
10 ve 16. maddeler tabiatla uyum alt boyutunu kapsamaktadır. Ölçek 5’li 
Likert tipinde olup 24’ü olumlu ve 3’ü olumsuz 27 maddeden oluşmak-
tadır. Maddeler; (1) Bana Hiç Uygun Değil, (2) Bana Uygun Değil, (3) 
Bana Biraz Uygun, (4) Bana Oldukça Uygun, (5) Bana Tamamen Uygun 
şeklinde puanlanmıştır. 3 olumsuz madde ters puanlanacaktır. Manevi-
yat ölçeğinden yüksek puan almak bireyde maneviyatın yüksek düzeyde 
olduğunu göstermektedir. Ölçekten en yüksek 132, en düşük 90 puan 
alınmaktadır. Tüm bu veriler doğrultusunda ölçeğin geçerli ve güvenilir 
bir ölçme aracı olduğu tespit edilmiştir (Şirin, 2018: 1283-1309). 

(iii) Psikolojik İyi Oluş Ölçeği: Ölçeğin geçerliği için yapı geçerliğine 
(açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör analizi) ve benzer ölçek geçerliğine ba-
kılmış, verilerin faktör analizine uygunluğu KMO ve Barlett testleri ile 
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analiz edilmiş ve KMO değeri 0.84 bulunmuştur. Bu değer literatürde 
iyi düzeyde olduğunu göstermektedir. Açımlayıcı faktör analizi sonu-
cunda toplam açıklanan varyansın % 41,94 olduğu saptanarak ölçeğin 
genel bir faktöre sahip olduğu anlaşılmış ve bu bulunan değer tek fak-
törlü ölçeklerde yeterli görülen bir değerdir. Daha sonra yapılan doğru-
layıcı faktör analizinde ulaşılan uyum iyiliği indekslerine bakıldığında 
modelin uyumlu olduğu tespit edilmiştir (RMSEA= 0.08, SRMR= 0.04, 
GFI=0.96) (Telef, 2013: 376).  

Ölçeğin benzer ölçek geçerliğini belirlemek için Ryff (1989) tara-
fından geliştirilen ve Türkçeye uyarlaması Akın (2008) tarafından yapılan 
Psikolojik İyi Oluş Ölçekleri ve Deci ve Ryan (1991) tarafından gelişti-
rilip, Cihangir-Çankaya ve Bacanlı (2003) tarafından uyarlama çalışması 
yapılan İhtiyaç Doyumu Ölçeği baz alınmış, Psikolojik İyi Oluş Ölçeği-
nin, Psikolojik İyi Oluş Ölçeklerinin alt boyutlarından özerklikle .30, 
çevresel hâkimiyetle .53, bireysel gelişimle .29, diğerleri ile olumlu iliş-
kiyle .41, yaşam amaçlarıyla .38, öz-kabulle .56 ve toplam psikolojik iyi 
oluş ile .56 düzeyinde anlamlı ilişki olduğu bulunmuş ve ayrıca İhtiyaç 
Doyumu Ölçeği’nin alt boyutlarından özerklikle .30, yeterlikle .69, ilişkili 
olmayla .57 ve toplam ihtiyaç doyumu ile .73 düzeyinde anlamlı ilişki 
bulgulanmıştır (Telef, 2013: 378-80). Ölçeğin güvenirliği için Cronbach 
Alfa katsayısı .80 olarak hesaplanmış ve test tekrar test sonucuna göre 
ölçeğin birinci ve ikinci uygulaması arasında yüksek düzeyde, pozitif ve 
anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir (r= .86, p<.01) (Telef, 2013: 380-81). 
Ölçek tek boyut ve 8 maddeden meydana gelmektedir. 7’li Likert Ti-
pinde (1) Kesinlikle Katılmıyorum, (2) Katılmıyorum, (3) Biraz katılmı-
yorum, (4) Kararsızım, (5) Biraz katılıyorum, (6) Katılıyorum, (7) Kesin-
likle katılıyorum şeklinde puanlanmıştır. Ölçekte tüm maddelere kesin-
likle katılıyorum cevabı verildiğinde 56, kesinlikle katılmıyorum cevabı 
verildiğinde 8 puan alınmaktadır (Telef, 2013: 376). 

e.c. Verilerin Toplanması ve Analizi 

 Araştırmada kullanılan form ve ölçekler, 2019-2020 yılı öğrenim 
döneminde farklı üniversitelerde eğitim gören 385’i kız 140’ı erkek 525 
öğrenciye uygulanmıştır. Bu dönem küresel bir sağlık sorunu olan ve 
tüm dünyayı etkileyen Covid-19 salgınına denk gelmesi nedeniyle fizik-
sel olarak gerçekleştirilmesi düşünülen araştırma bilgi formu ve ölçekler 
sanal forma dönüştürülerek gerçekleştirilmiştir. 

Çalışma grubundan elde edilen bilgiler sayısal veriler şeklinde 
kodlanarak bilgisayar ortamına aktarılmış ve akabinde SPSS 23 programı 
kullanılarak öncelikle katılımcıların demografik niteliklerini betimleyici 
frekans ve yüzde dağılımları çıkarılmış ve kullanılan ölçeklerin toplam 
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puanları için x ̄ , SS ve SHX değerleri saptanmıştır. Normallik dağılımı 
analizi için çarpıklık (Skewness)-basıklık (Kurtosis) değerlerine bakılmış 
+1,5 ile -1,5 arası değerler normal dağılıma yakın olarak kabul edilmiş 
ve değerlendirilmiştir (Gürbüz, 2017:214). Gruplar içinde normal dağı-
lım özelliği gösteren dağılımlar için parametrik; normal dağılım özelliği 
göstermeyen gruplar için ise non-parametrik istatistiksel testler kullanıl-
mıştır. Bu noktada kategori sayısı iki olan değişkenler için bağımsız grup 
t test; diğer değişkenler için ise Kruskal Wallis-H Testi ve Tek Yönlü 
Varyans Analizi (ANOVA) kullanılmıştır. Post-hoc testi olarak Kruskal 
Wallis-H Testi sonrası Mann-Whitney U testi ve Tek Yönlü Varyans 
Analizi (ANOVA) sonrası Scheffe testi uygulanmıştır.  

f. Bulgular 

Araştırmamızda öncelikle ana problemimizle ilgili istatistiksel ana-
lizler gerçekleştirilmiştir. Öğrencilerin maneviyat puanları ile psikolojik 
iyi oluş puanları arasında zayıf ve pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulun-
duğu tespit edilmiştir (r=.287; p<.001). 

Tablo-1:  
Maneviyat ve psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkiye yönelik 

pearson korelasyon analizi sonuçları 
 

Değişken 1 2 

Maneviyat 1 .287** 

Psikolojik iyi oluş  1 
**p< .001   

 
Cinsiyet ile maneviyat ilişkisine bakıldığında, cinsiyet değişkeni iki 

kategoriden oluştuğu için iki bağımsız örneklemli ortalamaların farkı t 
Testi uygulanmış ve sonuç olarak öğrencilerin maneviyat toplam puan 
ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılaştığı bulgusuna ulaşılmıştır 
[t(196)=4.864; p<.001]. Bu farklılık da kadın öğrencilerin lehine gerçek-
leşmiş yani kadın öğrencilerin maneviyat düzeylerinin erkek öğrencile-
rinkinden anlamlı düzeyde yüksek olduğu tespit edilmiştir. Ölçeğin alt 
boyutlarında; manevi başa çıkma [t(199)=4.392; p<.001], aşkınlık 
[t(192)=3.454; p<.01], manevi yaşantı [t(211)=4.700; p<.001], anlam 
arayışı [t(196)=2.732; p<.01], bağlantı [t(187)=4.168; p<.001] ve tabiatla 
uyum [t(523)=3.834; p<.001] alt boyut toplam puan ortalamalarının an-
lamlı düzeyde farklılaştığı bulgulanmıştır. Bulunan bu anlamlı farklılık 
kızlar lehine gerçekleşmiştir (Tablo 2). Manevi hoşnutluk alt boyutunda 
anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir (p>.05). 
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Tablo-2: 
Maneviyat ölçeği puanlarının cinsiyete göre t-testi sonuçları 

Alt Boyut/  
Toplam Puan 

Cinsiyet N X  SS t sd p 

Manevi Başa Çıkma Kadın 385 20.46 4.16 4.392 199.058 .000 
Sig2,000 Erkek 140 18.20 5.53 

Aşkınlık 
Sig2,000 

Kadın 385 9.03 1.53 3.454 192.079 .001 
Erkek 140 8.35 2.16 

Manevi Yaşantı Kadın 385 17.94 4.84 4.700 211.196 .000 
Sig2,000 Erkek 140 15.33 5.88 

Anlam Arayışı Kadın 385 17.08 2.64 2.732 196.176 .007 
Sig2,002 Erkek 140 16.17 3.60 

Bağlantı Kadın 385 17.33 3.26 4.168 187.699 .000 
Sig2,000 Erkek 140 15.50 4.80 

Tabiatla Uyum Kadın 385 10.54 2.73 3.834 523 .000 
Sig2,000 Erkek 140 9.51 2.71 

Maneviyat Ölçeği  
Toplam 

Kadın 385 103.33 15.58 4.864 196.49 .000 

Erkek 140 93.82 21.15 

 
Psikolojik iyi oluş puanlarının cinsiyete göre farklılaşıp farklılaş-

madığını tespit etmek için gerçekleştirilen iki bağımsız örneklemli orta-
lamaların farkı t Testi sonucunda; katılımcıların psikolojik iyi oluş dü-
zeyleri aritmetik ortalamaları arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı 
olmadığı görülmüştür (t(523)=1,794, p>.05). Katılımcıların psikolojik 
iyi oluşları cinsiyete göre anlamlı bir şekilde farklılaşmamıştır.     

Katılımcıların yaşları ile maneviyat düzeyleri incelendiğinde ise 
aralarında anlamlı bir farklılaşmaya rastlanmamıştır(X2(4)=.836; p>.05). 
Ölçek alt boyutlarında da anlamlı farklılaşma görülmemiştir. Yaş ile psi-
kolojik iyi oluş ilişkisi için yapılan analizler sonucunda da anlamlı bir 
farklılaşma bulunmamıştır(X2(4)=4.652; p>.05).   

Gelir durumu ve maneviyat ile ilgili gerçekleştirilen analizler so-
nucunda istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaşma bulunmamıştır 
(X2(4)= 8.248; p>.05). Maneviyat toplam puanları gelir düzeylerine göre 
önemli bir farklılaşma göstermemiştir. Ölçek alt boyutlarından sadece 
aşkınlık (X2(4)= 12.382; p<.05) alt boyutunda anlamlı bir farklılık tespit 
edilmiştir. Aşkınlık alt boyutundaki anlamlı farklılığın hangi gelir grupları 
arasında olduğunu belirlemek için yapılan Mann-Whitney U testi sonrası 
aşkınlık alt boyutunda 8,001 TL ve üstü ile 2,500 TL ve altı, 2,501 TL – 
3,500 TL arası, 3,501 TL – 6,000 TL arası, 6,001 TL – 8,000 TL arası 
gelir grupları arasında anlamlı bir farklılaşma olduğu görülmüştür (Bkz: 
Tablo: 3).  

Tablo-3: 
Maneviyat ölçeği aşkınlık alt boyut puanlarının gelir düzeyine göre 
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kruskal wallis-h testi sonuçları 
 

Alt Boyut/  
Toplam Puan 

Gelir Düzeyleri N X  X2 Sd P 

 
 
Aşkınlık 
12,382 – 4 - ,015 

2,500 TL altı 122 263.30 12.382 4 .015 

2,501 TL - 3,500 TL arası   162 277.17 

3,501 TL – 6,000 TL arası  161 256.12 

6,001 TL – 8,000 TL arası 43 291.31 

8,001 TL ve üstü   37 196.97 

 
Maneviyat ölçeğinin manevi yaşantı, manevi hoşnutluk ve tabiatla 

uyum alt boyutlarının gelire göre anlamlı bir farklılık gösterip gösterme-
diği incelenmiştir. Manevi yaşantı ve tabiatla uyum alt boyutlarında an-
lamlı bir farklılaşma olduğu bulgusu edinilmiştir (p<.05). Yapılan post-
hoc analizi sonrasında manevi yaşantı alt boyutunda 8,001 TL ve üstü 
ile 2,501 TL – 3,500 TL arası, 2,500 TL ve altı arasında 8,001 TL ve üstü 
aleyhine bir farklılaşma olduğu; tabiatla uyum alt boyutunda 2,501 TL – 
3,500 TL arası ile 3,501 TL – 6,000 TL arası ve 2,500 TL ve altı arasında 
2,501 TL – 3,500 TL arası grup lehine anlamlı bir farklılaşma olduğu 
sonucuna ulaşılmıştır (bkz. Tablo: 4). 

Tablo-4: 
 Maneviyat ölçeği alt boyut puanlarının gelire göre  

tek yönlü varyans analizi (anova) sonuçları 

 
Alt  

Boyut 
Gruplar N 

X  
SS   Var. K.   K.T.  S.D.     K.O.      F P 

M
an

ev
i 
Y

aş
an

tı
 

 

2,500 TL 
altı 

122 17.74 5.29 G.Arası 
G. İçi 
Toplam 

    343.38 
14172.93 
14516.31 

4 
520 
524 

85.84 
27.25 

3.150 .014 

2,501 TL 
– 3,500 
TL a. 

162 17.65 4.77 

3,501 TL 
– 6,000 
TL a. 

161 16.91 5.46 

6,001 TL 
– 8,000 
TL a. 

43 17.81 4.48 

8,001 TL 
ve üstü 

37 14.62 6.40 

Toplam 525 17.24 5.26 

T
ab

ia
tl

a 
U

yu
m

 

2,500 TL 
altı 

122 9.82 2.92 G.Arası 
G. İçi 
Toplam 

    76.95 
3937.09 
4014.05 

4 
520 
524 

19.23 
  7.57 

2.541 .039 

2,501 TL – 
3,500 TL 
a. 

162 10.73 2.64 

3,501 TL – 
6,000 TL 
a. 

161 10.00 2.77 

6,001 TL – 
8,000 TL 
a. 

43 10.46 3.02 

8,001 TL 
ve üstü  

37 10.64 2.05 
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Toplam   525 10.27 2.76                

 
Katılımcıların psikolojik iyi oluş puanları ve gelir durumlarını in-

celemek amacıyla uygulanan Kruskal Wallis-H Testi neticesinde gelir 
durumu ile psikolojik iyi oluş sıralama ortalamaları arasında anlamlı bir 
farklılık tespit edilmiştir (X2(4)= 13.603; p<.01). Gelir düzeyi 6,001 TL–
8,000 TL arası olan öğrencilerin diğer öğrencilere göre psikolojik iyi oluş 
puanları sıralama ortalamalarının en yüksek olduğu bulunmuştur. Gelir 
düzeyi 2,500 TL altı olan öğrencilerin psikolojik iyi oluş puanları sıra-
lama ortalamaları da en düşük tespit edilmiştir. Gruplar arasındaki fark-
lılığın hangi gruplar arasında olduğunu tespit etmek için uygulanan 
Mann-Whitney U testi sonrasında 6,001 TL–8,000 TL arası ile 2,500 TL 
altı, 2,501 TL–3,500 TL arası ve 3,501 TL–6,000 TL arası gruplar ara-
sında anlamlı farklılık olduğu tespit edilmiştir (Bkz. Tablo:5). 

Tablo 5: 
 Psikolojik iyi oluş ölçeği puanlarının gelir düzeyine göre  

kruskal wallis-h testi sonuçları 
 

Gelir Düzeyleri N 
    X sıra

    X2 Sd P 

2,500 TL altı  
2,501 TL – 3,500 TL arası   
3,501 TL – 6,000 TL arası   
6,001 TL – 8,000 TL arası 
8,001 TL ve üstü 

122 
162 
161 
43 
37 

237.53 
266.72 
256.52 
334.12 
276.27 

13.603 4 .009 

  
Eğitim görülen şehirde yaşanılan yer ile maneviyat ölçeği toplam 

puanları arasında anlamlı bir farklılaşma tespit edilmemiştir (X2(2)= 
4.046; p>.05). Manevi yaşantı alt boyutunun anlamlı bir farklılık göster-
diği bulunmuştur (F=3.608; p<.05). Manevi yaşantı boyutunda hangi 
gruplar arasında anlamlı farklılık olduğunu tespit etmek için uygulanan 
post-hoc analizi sonrası yurt grubu ile öğrenci evi ve aile yanı grupları 
arasında yurt grubu lehine anlamlı bir farklılaşma olduğu anlaşılmıştır 
(Bkz. Tablo:6). 

Tablo-6: 
Maneviyat ölçeği manevi yaşantı alt boyut puanlarının eğitim görülen şehirde 

yaşanılan yere göre tek yönlü varyans analizi (anova) sonuçları 
 

Alt Boyut/  
Toplam Puan 

Grup N 
X  

SS Var. K. K.T. S.D. K.O. F   P 

 
Manevi  
Yaşantı 

Sig ,028 

Aile Yanı  190 16.90 5.29 G. Arası 
G. İçi 
Toplam 

  197.94 
14318.37 
14516.31 

2 
522 
524 

98.97 
27.43 

3.608 .028 
Yurt 225 17.93 5.04  

Öğrenci Evi  110 16.45 5.51 

Toplam 525 17.24 5.26     
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Katılımcıların psikolojik iyi oluş puanlarında eğitim görülen şe-
hirde yaşanılan yere göre farklılaşma olup olmadığı incelenmek üzere 
gerçekleştirilen Kruskal Wallis-H Testi neticesinde (X2(2)= 6.505; 
p>.05) öğrencilerin kaldıkları yerin psikolojik iyi oluş düzeylerinde an-
lamlı bir fark oluşturmadığı tespit edilmiştir.  

Anne-Baba beraberlik durumu ile maneviyat ölçeği toplam ve ma-
nevi başa çıkma, aşkınlık, anlam arayışı ve bağlantı alt boyut puanları için 
Kruskal Wallis-H Testi uygulanmış ve uygulama sonucunda maneviyat 
ölçeği toplam puanı için anne-baba beraberlik durumunun sıralamalar 
ortalamaları arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur 
(X2(2)= 12.431; p<.01). Maneviyat toplam puanları öğrencilerin anne-
babasının beraberlik durumuna göre önemli bir farklılaşma göstermiştir. 
Bunun hangi gruplar arasında olduğunu tespit etmek için yapılan Mann-
Whitney U Testi sonrası anne-babası birlikte olanlar ile anne-babası bo-
şanmış olanlar (U=3414.00; p=.001) ve anne-babası ayrı olanlar ile 
anne-babası boşanmış olanlar (U=181.00; p=.043) arasında farklılık ol-
duğu görülmüştür.  

Anne-babası birlikte yaşayanların maneviyat toplam puanları sıra-
lamalar ortalamaları diğerlerine göre en yüksek bulunmuştur. Alt boyut-
larda, manevi başa çıkma (X2(2)=7.218;p<.05) ve bağlantıda(X2(2)= 
14.342; p<.01) anlamlı farklılaşma görülmüştür. Bu alt boyutlardaki 
farklılaşmanın hangi gruplar arasında olduğunu bulabilmek için Mann-
Whitney U testi uygulanmış ve manevi başa çıkma alt boyutunda anne-
baba birlikte ve anne-baba boşanmış grupları arasında (U=4061.50; 
p=.015), bağlantı alt boyutunda anne-baba birlikte ve anne baba boşan-
mış grupları (U=3170.00; p=.000) ve anne-baba ayrı ve anne-baba bo-
şanmış grupları (U=142.00; p=.004) arasında anlamlı farklılaşma olduğu 
tespit edilmiştir (Bkz. Tablo: 7). 

Tablo-7: 
Maneviyat ölçeği toplam ve alt boyut puanlarının anne-baba beraberlik duru-

muna göre kruskal wallis-h testi sonuçları 
 

Alt Boyut/  
Toplam Puan 

Anne-Baba Beraberlik  
Durumu 

N X sıra
 X2 Sd P 

 
Manevi Başa Çıkma  
,004 

A-B Birlikte   478 268.24 7.218 2 .027 

A-B Ayrı 23 229.57 

A-B Boşanmış   24 190.60 

 
Bağlantı 
2,243 – 2 – 0,326 

A-B Birlikte   478 268.03 14.342 2 .001 

A-B Ayrı 23 275.93 

A-B Boşanmış   24 150.50 

Maneviyat Ölçeği 
 
Toplam 

A-B Birlikte   478 269.54 12.431 2 .002 

A-B Ayrı 23 232.07 

A-B Boşanmış   24 162.29 
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Manevi yaşantı alt boyutu için uygulanan anova neticesinde ma-
nevi yaşantı alt boyutunun anlamlı şekilde farklılaştığı tespit edilmiştir 
(F=6.779;p<.01). Bu farklılaşmanın hangi gruplar arasında olduğunu 
tespit için uygulanan post-hoc analizi sonrasında anne-babası birlikte 
olanlar ile anne-babası boşanmış olanlar arasında anne-babası birlikte 
olanlar lehine anlamlı bir farklılaşma bulunmuştur (bkz. Tablo: 8). 

Tablo-8: 
Maneviyat ölçeği manevi yaşantı alt boyut puanlarının anne-baba beraberlik 

durumuna göre tek yönlü varyans analizi (anova) sonuçları 

 
Alt 
Boyut 

Gruplar N 
X  

SS Var. K. K.T. S.D. K.O. F P 

M
an

ev
i 

 

Y
aş

an
tı

 

S
ig

,0
2
3
 A-B Birlikte 478 17.47 5.17 G.Arası 

G. İçi 
Toplam 

   367.46 
14148.84 
14516.31 

2 
522 
524 

183.73 
 27.10 

6.779 .001 

A-B Ayrı 23 16.47 4.99 

A-B Boşanmış   24 13.54 6.01  

Toplam   525 17.24 5.26 

 
Katılımcıların psikolojik iyi oluş puanlarının anne-baba beraberlik 

durumuna göre farklılaşıp farklılaşmadığı incelendiğinde puanlar arasın-
daki fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır (X2(2)=.343; p>.05). 

Katılımcıların maneviyat toplam ve manevi başa çıkma, aşkınlık, 
anlam arayışı ve bağlantı alt boyutları puanlarıyla mezun olunan lise türü 
için yapılan Kruskal Wallis-H Testi neticesinde; mezun olunan lise tü-
ründe maneviyat ölçeği toplam puanları sıralama ortalamalarının anlamlı 
derecede farklılaştığı ve yüksek düzeyde anlamlı olduğu tespit edilmiştir 
(X2(8)= 50.206; p<.001). İmam-hatip liselerinden mezun olan öğrenci-
lerin diğer liselere kıyasla maneviyat ölçeği toplam puanları sıralama or-
talamalarının en yüksek olduğu bulunmuştur. Manevi başa çıkma, aşkın-
lık, anlam arayışı, bağlantı alt boyutlarının mezun olunan lise türüne göre 
yüksek düzeyde anlamlı farklılık gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır 
(p<.001) (Bkz. Tablo: 9). 

Maneviyat ölçeği toplam puanı için anlamlı farklılık bulunan grup-
ları belirlemek amacıyla uygulanan Mann-Whitney U Testi sonrasında; 
gruplar arasındaki anlamlı farklılığın; İHL ile Mes.L. 
(U=1751.50,p=.000), İHL ile A., AÖ ve FL (U=10501,50, p=.000), 
İHL ile Yet.L. (U=1410.00,p=.000), İHL ile SBL (U=139.50,p=.026), 
İHL ile DL (U=635.50,p=.003), İHL ile TL (U=726.50,p=.001), Mes.L. 
ile Aç.L. (U=226.00,p=.005), A., AÖ ve FL ile Aç.L. 
(U=1384.50,p=.016), Yet.L. ile Aç.L. (U=190.50,p=.004), Aç.L. ile DL 
(U=85.50,p=.026) ve AL ile TL (U=94.00,p=.012) arasında olduğu bu-
lunmuştur. 

Tablo-9: 
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Maneviyat ölçeği toplam ve alt boyut puanlarının mezun olunan lise türüne 
göre kruskal wallis-h testi sonuçları 

 
Alt Boyut/  
Toplam Puan 

Mezun Olunan Lise  N 
X sıra

 
X2 Sd P 

 
 
 
 
Manevi Başa Çıkma 
Sig ,000 

İmam-Hatip Liseleri 135 333.27 47.044 8 .000 

Meslek Liseleri  46 220.62 

Anadolu, Anadolu Öğret-
men ve Fen Liseleri  

233 241.13 

Yetenek Liseleri  40 210.41 

Özel Lise 11 279.82 

Sosyal Bilimler Lisesi 5 183.20 

Açık Lise 18 310.25 

Düz Lise 17 242.47 

Temel Lise 20 231.75 

 
 
 
 
Aşkınlık 
Sig ,000 

İmam-Hatip Liseleri 135 314.48 39.076 8 .000 

Meslek Liseleri  46 236.52 

Anadolu, Anadolu Öğret-
men ve Fen Liseleri  

233 252.42 

Yetenek Liseleri  40 197.80 

Özel Lise 11 232.55 

Sosyal Bilimler Lisesi 5 142.70 

Açık Lise 18 320.58 

Düz Lise 17 238.09 

Temel Lise 20 246.23 

 
 
 
 
Anlam Arayışı 

Sig ,000 

İmam-Hatip Liseleri 135 324.59 46.664 8 .000 

Meslek Liseleri  46 215.98 

Anadolu, Anadolu Öğret-
men ve Fen Liseleri  

233 244.10 

Yetenek Liseleri  40 208.36 

Özel Lise 11 324.27 

Sosyal Bilimler Lisesi 5 124.10 

Açık Lise 18 314.06 

Düz Lise 17 288.44 

Temel Lise 20 218.33 

 
 
 
 
Bağlantı 
 Sig ,000 

İmam-Hatip Liseleri 135 334.22 48.428 8 .000 

Meslek Liseleri  46 225.25 

Anadolu, Anadolu Öğret-
men ve Fen Liseleri  

233 240.73 

Yetenek Liseleri  40 214.46 

Özel Lise 11 283.77 

Sosyal Bilimler Lisesi 5 146.40 

Açık Lise 18 291.61 

Düz Lise 17 220.94 

Temel Lise 20 253.30 

 
 
 
Maneviyat Ölçeği 
 
 
 
Toplam 

İmam-Hatip Liseleri 135 331.57   50.206 8 .000 

Meslek Liseleri  46 219.42 

Anadolu, Anadolu Öğret-
men ve Fen Liseleri  

233 244.56 

Yetenek Liseleri  40 205.16 

Özel Lise 11 278.91 

Sosyal Bilimler Lisesi 5 162.00 

Açık Lise 18 335.61 

Düz Lise 17 220.06 

Temel Lise 20 218.55 

 
Manevi yaşantı, manevi hoşnutluk ve tabiatla uyum alt boyutları 

için gerçekleştirilen ANOVA neticesinde manevi hoşnutluk 
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(F=2.315;p<.05) ve tabiatla uyum (F=1.970;p<.05) alt boyutlarının an-
lamlı şekilde ve manevi yaşantı alt boyutunun yüksek düzeyde anlamlı 
şekilde farklılaştığı görülmüştür(F=9.450;p<.001). 

Tablo-10: 
Öğrencilerin maneviyat ölçeği alt boyut puanlarının mezun olunan lise türüne 

göre tek yönlü varyans analizi (anova) sonuçları 
 

Alt  
Boyut 

Gruplar N 
X  

SS Var. K. K.T. S.D. K.O. F P 

M
an

ev
i 
Y

aş
an

tı
 

 

İHL 135 19.87 3.48 G.Arası 
G. İçi 

Top-
lam 

  
1855.03 
12661.28 
14516.31 

8 
516 
524 

231.87 
24.53 

9.450 .000 
MES.L. 46 15.86 4.86 

A., AÖ ve FL 233 16.74 5.50 
YET.L. 40 14.07 5.09 
Özel Lise 11 17.54 7.11 

SBL 5 13.40 7.43 

Açık Lise 18 19.83 4.36 

Düz Lise 17 15.94 5.03 
Temel Lise 20 14.50 4.97 

Toplam 525 17.24 5.26 

M
an

ev
i 
 H

o
şn

u
tl

u
k
 

 

İHL   135 10.34 2.24 G.Arası 
G. İçi 
Top-
lam 

    
114.67 
3195.52 
3310.19 

8 
516 
524 

14.336.19 2.315 .019 
MES.L. 46 10.65 3.03 

A.,AÖ ve FL 233 11.15 2.47 
YET.L. 40 11.57 2.64 

Özel Lise 11 9.45 1.63 
SBL 5 12.00 1.87 
Açık Lise 18 10.88 2.92 

Düz Lise 17 10.35 2.39 
Temel Lise 20 11.35 2.60 

Toplam 525 10.87 2.51 

T
ab

ia
tl

a 
U

yu
m

 

İHL 135 10.46 2.65 G.Arası 
G. İçi 

Top-
lam 

  118.98 
3895.06 
4014.05 

8 
516 
524 

14.87 
7.54 

1.970 .048 
MES.L. 46 10.43 2.80 

A.,AÖ ve FL 233 9.93 2.87 
YET.L. 40 11.12 2.74 

Özel Lise 11 11.63 1.56 
SBL 5 9.00 2.91 
Açık Lise 18 11.33 2.54 

Düz Lise 17 9.70 2.59 
Temel Lise 20 9.85 2.45 

Toplam 525 10.27 2.76 

 
Psikolojik iyi oluş puanlarının mezun olunan lise türüne göre fark-

lılaşıp farklılaşmadığını incelemek üzere gerçekleştirilen Kruskal Wallis-
H Testi neticesinde; mezun olunan lise türüne göre psikolojik iyi oluş 
puanları sıralama ortalamalarının anlamlı derecede farklılaştığı tespit 
edilmiştir (X2(8)= 18.187; p<.05). Özel liselerden mezun olan öğrencile-
rin diğer liselere kıyasla psikolojik iyi oluş puanları sıralama ortalamaları 
en yüksek olarak bulgulanmıştır. Mezun olunan liseler arasındaki farklı-
lığın hangi liseler arasında olduğunu belirlemek için yapılan Mann-Whit-
ney U Testi sonucunda; İHL ile A., AÖ ve FL (U=13585.50,p=.029); 
İHL ile SBL (109.00,p=.010); Mes.L. ile SBL (U=44.00,p=.024); A., AÖ 
ve FL ile ÖL (U=823.50,p=.045) ve A., AÖ ve FL ile SBL 
(U=226.50,p=.019); Yet.L. ile SBL (U=25.00,p=.007); Yet.L. ile TL 
(U=271.00,p=.043); ÖL ile SBL (U=5.00,p=.010); SBL ile Aç.L. 
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(U=16.50,p=.033)  ve SBL ile DL (U=14.00,p=.025) arasında farkın an-
lamlı olduğu görülmüştür. (Bkz. Tablo:11) 

Tablo-11: 
Psikolojik iyi oluş ölçeği puanlarının mezun olunan lise türüne göre 

kruskal wallis-h testi sonuçları 
 

Mezun Olunan Lise N X sıra
 X2 Sd P 

İmam-Hatip Liseleri 
Meslek Liseleri  
Anadolu, Anadolu Öğretmen ve Fen Liseleri  
Yetenek Liseleri  
Özel Lise 
Sosyal Bilimler Lisesi 
Açık Lise 
Düz Lise 
Temel Lise 

135 
46 
233 
40 
11 
5 

18 
17 
20 

284.84   
261.51 
249.21 
297.84 
343.32 
 95.40 
256.72 
262.18 
214.08 

18.187 8 .020 

 
Katılımcıların maneviyat toplam ile manevi başa çıkma, aşkınlık, 

anlam arayışı ve bağlantı alt boyut puanlarında eğitim görülen bölüme 
göre farklılaşma olup olmadığı incelenmek üzere Kruskal Wallis-H Testi 
uygulanmış ve sonuçta eğitim görülen bölüm ile maneviyat toplam puan 
ortalamaları arasında yüksek düzeyde anlamlı bir farklılık olduğu bul-
gusu elde edilmiştir (X2(4)= 71.662; p<.001). Maneviyat puan sıralama 
ortalaması en yüksek dinî eğitim verilen bölümlerde görülmüştür. Ma-
nevi başa çıkma (X2(4)= 63.387; p<.001), aşkınlık (X2(4)= 53.623; 
p<.001), anlam arayışı (X2(4)=57.299; p<.001), bağlantı (X2(4)=65.895; 
p<.001) alt boyutları ile eğitim görülen bölüm arasında da yüksek dü-
zeyde anlamlı bir farklılık olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Maneviyat top-
lam puanda gruplar arası farklılığı belirlemek için Mann-Whitney U Testi 
yapılmış ve din eğitimi veren bölümler ile psikoloji eğitimi veren bölüm-
ler (U=3913.50, p=.000), sayısal bölümler (U=4078.50, p=.000), sözel 
bölümler (U=3522.00, p=.000) ve yetenek bölümleri (U=2399.50, 
p=.000); sayısal bölümler ile yetenek bölümleri (U=3000.00, p=.028) 
arasında anlamlı farklılık tespit edilmiştir (bkz. Tablo: 12). 

Tablo-12: 
Maneviyat ölçeği puanlarının eğitim görülen bölüme göre 

kruskal wallis-h testi sonuçları 
 

Alt Boyut/  
Toplam Puan 

Eğitim Görülen Bölüm N 
X sıra 

X2 Sd P 

 
 
Manevi Başa Çıkma 

Din Eğitimi Veren Bölümler 134 349.29 63.387 4 .000 

Psikoloji Eğitimi Veren Bölümler  101 246.20 

Sayısal Bölümler   98 251.49 

Sözel Bölümler 116 222.99 

Yetenek Bölümleri 76 209.09 
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Aşkınlık 

Din Eğitimi Veren Bölümler 134 334.61 53.623 4 .000 

Psikoloji Eğitimi Veren Bölümler  101 241.53 

Sayısal Bölümler   98 256.27 

Sözel Bölümler 116 240.15 

Yetenek Bölümleri 76 208.83 

 
 
Anlam Arayışı 

Din Eğitimi Veren Bölümler 134 345.14 57.299 4 .000 

Psikoloji Eğitimi Veren Bölümler  101 249.43 

Sayısal Bölümler   98 246.40 

Sözel Bölümler 116 226.50 

 
 
Bağlantı 
 

Yetenek Bölümleri 76 213.34 

Din Eğitimi Veren Bölümler 134 354.67 65.895 4 .000 

Psikoloji Eğitimi Veren Bölümler  101 241.62 

Sayısal Bölümler   98 256.60 

Sözel Bölümler 116 216.28 

Yetenek Bölümleri 76 209.34 

 
Maneviyat  Ölçeği 
 
Toplam 

Din Eğitimi Veren Bölümler 134 354.67 71.662 4 .000 

Psikoloji Eğitimi Veren Bölümler  101 241.62 

Sayısal Bölümler   98 256.60 

Sözel Bölümler 116 216.28 

Yetenek Bölümleri 76 209.34 

Manevi yaşantı, manevi hoşnutluk ve tabiatla uyum alt boyutları 
için gerçekleştirilen ANOVA sonrası manevi yaşantı alt boyutunda yük-
sek düzeyde bir anlamlı farklılaşma bulunmuştur (F=23.407;p<.001). 
Tabiatla uyum (F=4.104;p<.01) ve manevi hoşnutluk alt boyutunun da 
anlamlı şekilde farklılaştığı belirlenmiştir (F=2.467;p<.05) (Bkz. Tablo: 
13). 

Tablo-13: 
Maneviyat ölçeği alt boyut puanlarının eğitim görülen bölüme göre 

tek yönlü varyans analizi (anova) sonuçları 
 

A.B. Gruplar N 
X  

SS Var. K. K.T. S.D. K.O. F P 

M
an

ev
i 

Y
aş

an
tı

 

Din Eğitimi B. 134 20.47 3.71 G.Arası 
G. İçi 
Toplam 

  2214.89 
12301.42 
14516.31 

4 
520 
524 

553.72 
23.65 

23.407  .000 

Psikoloji Eğitimi B. 101 16.52 5.5 

Sayısal Bölümler 98 17.24 5.07 

Sözel Bölümler 116 15.94 5.27 

Yetenek Bölümleri 76 14.51 4.82 

 Toplam 525 17.24 5.26 

M
an

ev
i 
 

H
o

şn
u
tl

u
k
 

 

Din Eğitimi B. 134 10.33 2.34 G.Arası 
G. İçi 
Toplam 

    61.64 
3248.55 
3310.19 

4 
520 
524 

15.41 
 6.24 

2.467 .044 

Psikoloji Eğitimi B. 101 11.05 2.42 

Sayısal Bölümler   98 11.19 2.59 

Sözel Bölümler 116 10.85 2.44 

Yetenek Bölümleri 76 11.22 2.8 

Toplam 525 10.87 2.51       

T
ab

ia
tl

a 
U

yu
m

 Din Eğitimi B. 134 10.52 2.77 G.Arası 
G. İçi 
Toplam 

  122.85 
3891.19 
4014.05 

4 
520 
524 

30.71 
 7.48 

4.104 .003 

Psikoloji Eğitimi B. 101 10.14 2.75 

Sayısal Bölümler   98 10.43 2.79 

Sözel Bölümler 116 9.48 2.64 

Yetenek Bölümleri 76 10.97 2.68 

Toplam 525 10.27 2.76   
              

Psikolojik iyi oluş puanlarında eğitim görülen bölüme göre farklı-
laşma olup olmadığının tespiti için uygulanan Kruskal Wallis-H Testi 
sonucunda, eğitim görülen bölümün sıralama ortalamaları arasındaki 
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fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır (X2(4)= 4.197; p>.05). Di-
ğer bir ifade ile psikolojik iyi oluş puanları eğitim görülen bölüme göre 
anlamlı bir farklılık sergilememektedir. 

Eğitim görülen dönem, üniversite eğitimine yeni başlayanlar ve 
bitirmek üzere olanları ayırabilmek için ara sınıfları kapsamayacak şe-
kilde ayrılmıştır. Hazırlık sınıfı ve 1.sınıf öğrencileri bu eğitiminin başın-
daki öğrenciler kabul edilerek tek grupta birleştirilerek incelemeye alın-
mıştır. Maneviyat puanlarında eğitim görülen döneme göre anlamlı şe-
kilde farklılaşma olup olmadığını incelemek için uygulanan iki bağımsız 
örneklemli ortalamaların farkı t Testi neticesinde; katılımcıların manevi-
yat toplam puanlarının hazırlık ve 1. sınıf öğrencileri lehine anlamlı dü-
zeyde farklılaştığı bulunmuştur [t(523)=2.628; p<.01]. Hazırlık ve 1. sı-
nıf öğrencilerinin maneviyat düzeyleri, 4. sınıf öğrencilerinkinden an-
lamlı düzeyde yüksek bulgulanmıştır. Aşkınlık, anlam arayışı, manevi 
hoşnutluk, bağlantı alt boyutunun eğitim görülen döneme göre anlamlı 
bir farklılık göstermediği; manevi başa çıkma [t(523)=2.404; p<.05] ve 
tabiatla uyum [t(523)=1.972; p<.05] alt boyutlarında anlamlı bir farklılık 
bulunduğu, manevi yaşantı alt boyutunun ise orta düzeyde anlamlı bir 
farklılık gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır [t(523)=3.276; p<.01] (bkz. 
Tablo: 14). 

Tablo-14: 
Maneviyat ölçeği puanlarının eğitim görülen döneme göre t-testi sonuçları 

 
Alt Boyut/ 
Toplam Puan 

Dönem N 
X  

SS t sd P 

Manevi Başa Çıkma Hz. S. ve 1. Sınıf 290 20.30 4.52 2.404 523 .017 

 4. Sınıf 235 19.31 4.79 

Manevi YaşantıSig2 , Hz. S. ve 1. Sınıf 290 17.92 5.15 3.276 523 .001 

 4. Sınıf 235 16.42 5.28 

Tabiatla Uyum Hz. S. ve 1. Sınıf 290 10.48 2.73 1.972 523 .049 

 4. Sınıf 235 10.00 2.79 

Maneviyat Ölçeği 
Toplam 

Hz. S. ve 1. Sınıf 290 102.62 17.13 2.628 523 .009 

4. Sınıf 235 98.55 18.23 

 
Psikolojik iyi oluş puanlarında eğitim görülen bölüme göre anlamlı 

şekilde farklılaşma olup olmadığını tespit için uygulanan iki bağımsız ör-
neklemli ortalamaların farkı t Testi neticesinde psikolojik iyi oluşlarında 
eğitim görülen döneme göre anlamlı düzeyde farklılaşma olmadığı so-
nucu elde edilmiştir [t(523)=.601; p>.05]. 

S o n u ç  

Bu araştırmada üniversite öğrencilerinin (hazırlık sınıfı, 1. sınıf ve 
4. sınıf öğrencileri) maneviyat ve psikolojik iyi oluş düzeyleri arasındaki 
ilişki incelenmiş ve cinsiyet, yaş, gelir durumu, anne-babanın beraberlik 
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durumu, mezun olunan lise türü, eğitim görülen dönem ve eğitim görü-
len bölüm değişkenleri ile iki ana değişkenimiz olan maneviyat ve psiko-
lojik iyi oluş arasında anlamlı farklılaşma olup olmadığı araştırılmıştır. 

Araştırmanın ana problemi “Maneviyat ile psikolojik iyi oluş ara-
sında bir ilişki var mıdır ve bir ilişki varsa bu ilişkinin yönü nedir?” şek-
lindedir. Uygulanan ölçekler neticesinde maneviyat ile psikolojik iyi oluş 
arasında zayıf düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Alanyazında, ma-
neviyatın (manevi unsurların) psikolojik iyi oluş üzerinde olumlu etkisi 
ve aralarında olumlu bir ilişki bulunduğu yönünde çalışmalar bulunmak-
tadır. Holder vd. (2010: 144) çocuklarla, Sezgin (2023; 67) lise öğrenci-
leriyle, Sarı (2022: 60), Toprak (2018: 83), Solmaz (2019: 45) ve Kalaycı 
(2019: 91) üniversite öğrencileriyle, Saleem (2017: 422) 20-35 yaş arası 
genç yetişkinlerle, Kurt (2023: 54), Hodges (2002: 114), Yoon (2014: 
142) ve Akman (2020: 49) yetişkinlerle, Jahan ve Khan (2014: 70) ve 
Thauvoye vd. (2018: 2174) yaşlılarla yaptıkları çalışmalarda benzer so-
nuçlara ulaşmışlar, Deb vd. (2016: 1636) Hindistan’da 20-27 yaş arası 
üniversite öğrencileriyle gerçekleştirdikleri çalışmada zihinsel sağlık ile 
maneviyat arasında olumlu bir ilişki olduğunu bulmuştur.  

Maneviyat, psikolojik iyi oluş üzerinde etkili olan önemli bir un-
surdur. Kişinin bedenine gösterdiği özeni ruhi yanına göstermesi somut 
olumlu sonuçlar doğurmaktadır. Araştırma sonuçlarıyla da desteklenen 
bu durum özellikle ruh sağlığı çalışmalarında sağaltım ve koruyucu prog-
ramlarda göz önünde bulundurulmalıdır. Hem bireysel hem de toplum-
sal sağlık, huzur, refah ve mutluluk için bu önemlidir. 

Araştırmanın alt problemlerinden “Üniversite öğrencilerinin ma-
neviyat toplam puan ve alt boyut ortalama puanları cinsiyete göre an-
lamlı şekilde farklılaşmakta mıdır?” sorusu farklılaşma olduğu yönünde 
yanıtlanmıştır. Maneviyat düzeyleri cinsiyete göre değişmekte ve kız ka-
tılımcıların maneviyat puanları erkeklere göre anlamlı bir farklılık gös-
termekte ve erkeklerin puanlarından yüksek çıkmaktadır. Alanyazında; 
Yoon vd. (2014: 140) yaşlılarla, Deb vd. (2016: 1630) ve Kalaycı (2019: 
107) üniversite öğrencileriyle, Masat (2018: 51) kanser hastalarıyla yap-
tıkları çalışmalarda ve Dursun (2019: 39-40) evli ve bekâr yetişkinleri 
karşılaştırdığı çalışmasında kadınların maneviyat puanlarının erkeklere 
oranla anlamlı derecede farklılaştığı sonucuna ulaşmıştır. Bu sonuçlar 
araştırmamızın sonucuyla paraleldir. Marlin (2009: 9), Lopez (2014: 4), 
Jahan ve Khan (2014: 70), Doğan (2006: 5), Toprak (2018: 85), Kılıç 
(2019: 69) ve Erol (2020: 72) ise çalışmalarında maneviyat ile cinsiyet 
arasında anlamlı bir farklılık bulgulamamıştır. Kadınlarda daha yüksek 
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maneviyat puanlarına rastlanması kültürel bir etki olarak düşünülebile-
ceği gibi kadınların duygusal yapıları ve duygusal zekâlarının daha ön 
planda olması ve ayrıca kadının çocuk büyütme ve aile içindeki mühim 
konumu da etkili olarak düşünülebilir (Deb vd., 2016: 1638) 

Cinsiyetle ilgili ikinci alt problemimiz “Üniversite öğrencilerinin 
psikolojik iyi oluş toplam puanları cinsiyete göre anlamlı şekilde farklı-
laşmakta mıdır?”. Analizlerin sonucunda katılımcılarda cinsiyet ile psi-
kolojik iyi oluş arasında anlamlı bir farklılaşma bulgulanmamıştır. Alan-
yazında cinsiyet ile psikolojik iyi oluş arasında anlamlı bir fark bulunduğu 
yönünde sonuçlar olduğu gibi tersi sonuçta çalışmalar da yer almaktadır. 
Göcen’in (2012: 198), Turgut’un (2017: 84) ve Kocaman’ın (2019: 51) 
yetişkinlerle, Tütüncü’nün (2012: 28) yönetici ve çalışanlarla, Demir-
taş’ın (2016: 68) okul yöneticileriyle, Demir’in (2018: 41) bilişim öğret-
menleriyle, Ekti’nin (2019:66) ergenlerle, Ekşioğlu (2011: 60), Halisde-
mir (2013: 53), Devran (2018: 58) ve Basut’un (2020: 49) üniversite öğ-
rencileriyle gerçekleştirdikleri çalışmalarda cinsiyet ile psikolojik iyi oluş 
arasında anlamlı bir ilişki olmadığı sonucu elde edilmiştir. Bu sonuçlar 
bizim sonucumuz ile benzerdir. Marlin (2009: 9), üniversite öğrencile-
rinde öznel iyi oluşu incelemiş ve erkeklerin puanlarını daha yüksek bul-
muş ancak, cinsiyet ile öznel iyi oluş arasında anlamlı bir fark tespit et-
memiştir. Cirhinlioğlu (2006: 108), Gürel (2009: 39), Anlı (2011: 85), 
Demirci (2012: 112-113), Şahin(2013: 63), Gediksiz (2013: 61), Sandıkçı 
(2014: 48), Cengiz (2018: 35), Girgin (2018: 51) ve Savaş (2019: 36) ise 
araştırmalarında cinsiyet ile psikolojik iyi oluş arasında anlamlı bir ilişki 
bulunduğu ve bu ilişkinin kadınların daha yüksek psikolojik iyi oluşa sa-
hip olduğu şeklinde olduğunu tespit etmişlerdir. Bunun yanı sıra Küçü 
(2018: 87), Khan, Taghdisi ve Nourijelyani (2015: 808) ve Hori (2010: 
157) ise çalışmalarında erkeklerin psikolojik iyi oluş puanlarını kadınlar-
dan yüksek bulmuştur. 

Yaşa göre maneviyatta bir farklılaşma olup olmadığı incelendi-
ğinde, öğrenciler yaşa göre 5 farklı grupta değerlendirilmiştir (17-19, 20-
22, 23-25, 26-30, 31 ve üzeri olmak üzere). “Üniversite öğrencilerinin 
maneviyat toplam puan ve alt boyut ortalama puanları yaşa göre anlamlı 
şekilde farklılaşmakta mıdır?” şeklinde olan alt problemle ilgili olarak 
böyle bir farklılık bulgulanmamıştır. Deb vd. (2016: 1630), Kılıç (2019: 
72) ve Dursun’un (2019: 42) araştırma sonuçları da bu paralelde olup 
yaş ile maneviyat arasında anlamlı bir ilişki bulunmadığı yönündedir. Ça-
lışma grubumuzdaki kişilerin büyük çoğunluğu ergenlik ve yetişkinliğe 
geçiş döneminde (17-22 yaş arası) bulunmaktadır. Bu iki dönem bağım-
sızlık düşüncesiyle yoğun, aileden uzaklaşılan, sorumluluk üstlenilen, ra-
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dikal kararların alınabileceği, ani gelişebilecek değişimlere gebe dönem-
lerdir (Bee ve Boyd, 2009: 604-606 ve Plotnik, 2009: 411). Bundan do-
layı, bu çağlarda maneviyat ve dindarlık alanlarında zıt uçlarda örneklere 
rastlamak da mümkün görülebilmektedir. Seneler geçtikçe birikim ve 
tecrübeler eklenerek ulaşılan ileri yaşlar özellikle de yaşlılık dönemiyse 
kayıpların artışı ve karşı kaşıya gelinen zorluklar sebebiyle maneviyatın 
yüksek olması beklenen bir dönemdir (Wink ve Dillon, 2002: 80). Yaş 
aralığı geniş tutulduğunda maneviyat üzerinde yaşın etkili olduğu sonuç-
ları görülebilecektir.  

Çalışmamızda yaş aralığı çok geniş olmadığından yaş ile maneviyat 
arasında anlamlı bir farklılık görülmemiş olabilir. Wink & Dillon (2002: 
86) ve Tornstam (1989: 62) ise çalışmalarında yaş ile maneviyat arasında 
olumlu bir ilişki bulmuş ve bu ilişkide yaşla birlikte maneviyatın da yük-
seldiği sonucuna ulaşmışlardır. Wink ve Dillon’un boylamsal araştırma-
sında orta yaştan yetişkin yaşlarına doğru maneviyatta artış tespit edil-
miştir. Stevens (2017: 5), 60-75 yaş arası 15 kişi ile gerçekleştirdiği çalış-
mada, bu kişilerde farklı manevi yolculuklar gözlemlemiştir. Bruyneel 
vd. (2005: 14), 17-91 yaş arası örneklem ile gerçekleştirdiği araştırma-
sında yaş ile aşkın bağlantı arasında negatif bir ilişki bulgulamış, 40-49 
yaş arası katılımcılarda aşkın bağlantı puanı 60 yaş üstü kişilerden yüksek 
bulunmuştur.   

Yaş ve psikolojik iyi oluş ile ilgili alt problem “Üniversite öğren-
cilerinin psikolojik iyi oluş toplam puanları yaşa göre anlamlı şekilde 
farklılaşmakta mıdır?” şeklindedir. Analizler sonrası anlamlı bir farklı-
laşma olmadığı sonucu görülmüştür. Alanyazında Ekşioğlu (2011: 60), 
Göcen (2012: 205), Tütüncü (2012: 38), Sandıkçı (2014: 49), Turgut D. 
(2014: 103), Turgut A. (2017: 84), Demir (2018: 43), Devran (2018: 59), 
Savaş (2019: 38) ve Basut (2020: 53) da araştırmalarında; yaş ve psikolo-
jik iyi oluş arasında anlamlı bir ilişki olmadığını bulmuşlardır. Bu sonuç-
lar bizim çalışmamızı destekler niteliktedir. Ayrıca yaş ile psikolojik iyi 
oluş arasında anlamlı bir ilişki olan çalışmalar da bulunmaktadır. Girgin 
(2018: 50) ve Cengiz (2018: 35) psikolojik iyi oluşun yaş ile farklılaştığı 
ve yaşla birlikte psikolojik iyi oluşun arttığı sonucuna ulaşmışlardır.    

“Üniversite öğrencilerinin maneviyat toplam puan ve alt boyut or-
talama puanları gelir durumuna göre anlamlı şekilde farklılaşmakta mı-
dır?” sorusuna bakıldığında ulaşılan sonuçlarda gelir durumu ile mane-
viyat arasında bazı alt boyutlarda farklılık olsa da ölçek toplam puanında 
anlamlı bir farklılaşma bulunmamıştır. Alanyazında Rodrigues vd. (2017: 
433), 60 yaş ve üzeri kişilerle, Johnstone vd. (2012: 1017-1041) farklı 
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inançları olan yetişkinlerle yaptıkları çalışmalarda gelir ile maneviyat ara-
sında anlamlı bir farklılık bulgulamamıştır. Zinnbauer vd. (1997: 557), 
din ve maneviyat konusunda 15-85 yaş arası kişileri incelemiş ve mane-
viyat ile gelir arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki tespit etmiştir. Gelir 
durumu yüksek bireylerde maneviyat da yüksek bulgulanmıştır. Rakhs-
handerou ve Ghaffari (2017: 79), üniversite öğrencileri üzerinde çalış-
mışlar, gelir durumu yüksek olan öğrencilerde manevi tutumlar da yük-
sek bulunmuştur. Kılıç (2019: 90), çocuk evlerinde çalışan bakım ele-
manlarını incelemiş ve gelir durumunu 4.000 TL altı ve 4.000 TL üstü 
olarak ikiye ayırmış ve aralarında anlamlı bir farklılık olduğunu bulmuş-
tur. Gelir durumu 4.000 TL ve üstü olan katılımcıların maneviyat puan 
ortalaması diğer gruba göre daha yüksek tespit edilmiştir. 

Gelir durumu ile ilgili diğer araştırma sorumuz “Üniversite öğren-
cilerinin psikolojik iyi oluş toplam puanları gelir durumuna göre anlamlı 
şekilde farklılaşmakta mıdır?” şeklindedir. Sonuçlara baktığımızda psi-
kolojik iyi oluş puanı düşük olan öğrencilerde gelir durumu da düşük 
bulunmuş ve gelir durumu ile psikolojik iyi oluş arasında anlamlı bir 
farklılaşma tespit edilmiştir. Ekşioğlu (2011: 60), Şahin (2013: 70), Ge-
diksiz (2013: 68), Sandıkçı (2014: 53), Tekin (2014: 65), A.Turgut (2017: 
86) ve Cengiz (2018: 36) araştırmalarında gelir durumu ile psikolojik iyi 
olma düzeyi arasında anlamlı bir ilişki olmadığı sonucuna ulaşmışlardır. 
Cenkseven (2004: 101), İşgör (2011: 128-29), Anlı (2011: 93), Demirci 
(2012: 114), Göcen (2012: 216), Turgut (2014: 96), Devran (2018: 68) 
ve Savaş (2019: 46) çalışmalarında gelir durumu ile psikolojik iyi oluş 
arasında anlamlı bir ilişki olduğunu tespit etmişler ve aile gelir durumu 
yükseldikçe psikolojik iyi olma düzeyinin de arttığını görmüşlerdir. Bu 
çalışmaların sonuçları bulgularımızı destekler niteliktedir.  

Maddi gelirin yüksek olması fırsatlara ulaşma noktasında kolaylık 
sağlamakta ve imkân sunmaktadır. Sanal alışverişlerin arttığı günümüz 
hayatında para harcama konusu mutluluk sağlayan bir işlev görebilmek-
tedir. Ancak bu durumun kalıcı bir mutluluk sağlayıp sağlamadığı ise tar-
tışmaya açık bir konudur. Myers ve Diener (1995: 13), mutluluğun 
maddi imkânlar arttıkça artmadığı fakat temel düzeyde yeterli olanaklara 
sahip olmanın kişiyi mutlu ettiğini belirtmektedir. Myers ve Diener, Ing-
lehart’tan naklettikleri sonuçlarda ülkeler arası karşılaştırmada zengin ül-
kelerin kendilerinden daha az zengin olanlardan daha mutlu olmadığı 
sonucuna ulaşmıştır (Myers and Diener, 1995: 13). Bu bize belli bir se-
viyeden sonra maddi zenginlik artsa dahi mutluluk ve iyi oluş da bir 
artma olmadığını göstermektedir. 
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Eğitim görülen şehirde yaşanılan yer ile maneviyat ve psikolojik 
iyi oluşları arasındaki farklılaşma incelendiğinde, eğitim görülen şehirde 
yaşanılan yer 3 gruba (Aile Yanı, Yurt ve Öğrenci Evi olmak üzere) ay-
rılmıştır. Eğitim görülen şehirde yaşanılan yer ile maneviyat arasında bir 
alt boyut dışında anlamlı bir farklılaşma bulgulanmamıştır. Alanyazında 
doğrudan bu ilişkiyi araştıran bir çalışmaya rastlanmamıştır. Aynı değiş-
ken ile psikolojik iyi oluş arasındaki farklılaşmaya bakıldığında yine an-
lamlı bir farklılaşma tespit edilmemiştir.  

Devran (2018: 71) üniversite öğrencilerinde psikolojik iyi oluşu 
etkileyen etmenleri incelemiş, yaşanılan yer ile psikolojik iyi oluş arasında 
anlamlı bir ilişki bulgulamamış, bizimkine benzer bir sonuca ulaşmıştır. 
Savaş (2019: 48) öğrencileri yaşadıkları yere göre ailesinin yanında ve ai-
lesinden ayrı olmak üzere iki grupta incelemiş ve ailesinin yanında yaşa-
yanların psikolojik iyi oluş puanlarının ailesinden ayrı olanlardan yüksek 
olduğunu bulmuştur. Savaş bu durumu, aile yanında yaşayan bireylerin 
maddi olarak zorluk çekmemesi, sosyal destek sistemlerinin güçlü olması 
ve ev idaresi sorumluluğu üstlenmemeleri ile ilişkilendirmiştir.  

“Üniversite öğrencilerinin maneviyat toplam puan ve alt boyut or-
talama puanları anne-baba beraberlik durumuna göre anlamlı şekilde 
farklılaşmakta mıdır?” sorusu değerlendirildiğinde anne-baba beraberlik 
durumu 3 grupta ele alınmıştır (Anne-babanın birlikte, boşanmış ve ayrı 
yaşadığı). Sonuçlara bakıldığında maneviyat ile anne-baba beraberlik du-
rumu arasında anlamlı bir farklılık bulunmuş ve anne-babası birlikte olan 
öğrencilerin maneviyat puanları da yüksek görülmüştür. Ellison vd. 
(2011: 548), genç yetişkinlerde, anne-babası birlikte olan kişilerin mane-
viyat puanlarının yüksek olduğunu bulgulamıştır.  

Zhai vd., (2007: 135), 18-35 yaş arası anne-babası boşanmış ve 
birlikte yaşayan yetişkinleri karşılaştırmış, anne-babası boşanmış yetiş-
kinlerin boşanmamış olanlara göre daha düşük düzeyde dua etme, dinî 
ayinlere daha az katılma ve Tanrı’ya daha az yakınlık hissetme gösterdik-
lerini tespit etmiştir. Bu çalışmalar araştırma sonucumuza paralel sonuç-
lara ulaşmıştır. Şirin (2017: 79) üniversite öğrencilerinde anne-baba be-
raberlik durumu ile dinî tutum arasındaki ilişkiyi incelemiş ve bu iki de-
ğişken arasında anlamlı bir farklılaşma olmadığı sonucuna ulaşmıştır.  

“Üniversite öğrencilerinin psikolojik iyi oluş toplam puanları 
anne-baba beraberlik durumuna göre anlamlı şekilde farklılaşmakta mı-
dır?” şeklindeki araştırma problemimiz için sonuçlar incelendiğinde psi-
kolojik iyi oluş puanları ile anne-baba beraberlik durumu arasında an-
lamlı bir ilişki tespit edilmemiştir. Alanyazında, Devran (2018: 64) üni-
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versite öğrencilerinde bu değişkenler arasında anlamlı bir ilişki olmadı-
ğını bulgulamıştır. Taş ve Ateş (2020: 3207), 14-18 yaş arası ergenlerde 
iyi oluş ve internet bağımlılığını incelemiş ebeveyni boşanmış ve boşan-
mamış ergenlerde iyi oluşta bir farklılığa rastlamamıştır.  

Marlin (2009: 9) üniversite öğrencilerinde öznel iyi oluşu araştır-
mış ve ebeveynlerin beraberlik durumu ile öğrencilerin öznel iyi oluşları 
arasında anlamlı bir farklılığa rastlamamıştır. Uluğ (2008: 53-100) anne-
babası ayrı öğrencilerin depresyon eğilimlerinin fazla; daha sık ruhsal 
yardım alan, geçmişte ruhsal rahatsızlık geçiren, psikotrop ilaç kullanan 
ve intihar düşüncelerine sahip kişiler olduğunu tespit etmiştir. Aytekin 
(2019: 63), yetiştirme yurtlarında ve ailesi yanında büyüyen yetişkinlerde 
demografik özellikler ve öğrenilmiş güçlülük açısından psikolojik iyilik 
hâlini değerlendirmiş ve ailesi yanında büyüyen yetişkinlerde kurumda 
kalanlara oranla daha yüksek düzeyde psikolojik iyi oluş tespit etmiştir. 
Amato ve Keith (1991: 43-58), 81.000 kişi bulunan 37 çalışmayı analiz 
etmiş, ebeveyni boşanmış yetişkinlerin ebeveyni birlikte olan yetişkinlere 
kıyasla iyi oluşlarını düşük düzeyde bulgulamıştır.  

Amato ve Sobolewski (2001: 900-921), 17 yıllık boylamsal çalış-
masında ebeveyni boşanan ve ebeveyni birlikte yaşayan evli ve 55 yaş 
altı iki grubu ele almışlar ve boşanma ve evlilik uyumsuzluklarının bu 
ailelerde yetişen çocukların psikolojik iyi oluşlarını olumsuz etkilediğini 
ve ebeveyni ile olan ilişkilerinde de yıpratıcı bir tesir gösterdiğini tespit 
etmişlerdir. Günümüzde Türkiye’de anne-baba ayrılığı ve boşanma ko-
nusu sık sık karşımıza çıkmaktadır. Ailenin toplumun temel taşı olması 
onun önemli bir yerde konumlandırmakta ve aile içi bozulma ve parça-
lanmalar toplumu da etkilemektedir. Parçalanmış ailede büyüyen çocuk 
bu durumun etkisini ruhsal olarak yaşamakta ve gücünü ve potansiyeli-
nin bir kısmını bu sorunla mücadelede etmek ve bu parçalanmaya karşı 
kendi bütünlüğünü sağlamak için harcamaktadır.  

Kişinin en önemli sosyal destek sistemi ailedir. Ailede görülen par-
çalanma ya da kayıp kişinin sosyal destek sistemini de zayıflatmaktadır. 
Boşanmış ya da anne-babası ayrı olan çocuklarda akademik başarısızlığa, 
davranış bozukluklarına, depresif belirtilere daha fazla rastlanmakta ve 
ayrıca boşanmanın olumsuz etkileri yetişkinlik döneminde de görülmeye 
devam etmekte ve hatta ebeveyni boşanmış yetişkinlerin kendi beraber-
liklerinde de ayrılık ve boşanma ile karşılaşabilmekte oldukları araştırma 
sonuçlarıyla da desteklenmektedir (Öngider, 2013: 157).  

Mezun olunan lise türüne göre maneviyat ve psikolojik iyi oluş 
arasında farklılaşma olup olmadığı incelenmiş ve mezun olunan lise türü 
9’a ayrılmıştır. Mezun olunan lise türü ile maneviyat puanları arasında 
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anlamlı bir farklılık tespit edilmiş ve dinî eğitim veren lise mezunu öğ-
rencilerin maneviyat puanlarının yüksek olduğu görülmüştür. Alanya-
zında doğrudan bu değişkenleri ele alan bir çalışmaya rastlanmamış daha 
çok dindarlıkla ilgili araştırmalar tespit edilmiştir. Öztürk-Akyıldız (2019: 
46-47) bizimkiyle benzer şekilde lise çeşitliliği ile dindarlık arasındaki iliş-
kiyi incelemiş ve imam-hatip lisesi mezunlarındaki dindarlık düzeyinin 
diğer liselerden daha yüksek olduğunu bulgulamıştır. Dinî eğitim veren 
liselerde maneviyatın yüksek olması beklenmektedir. Bu okullardaki 
müfredat dinî dersler ağırlıklı olup öğrenciler de çoğunlukla muhafa-
zakâr ailelerden olmaktadır. Muhafazakâr ailelerde çocuk yetiştirmede 
dinî eğitime önem veren tutumun bu sonuçta etkili olduğu düşünülebilir.  

Psikolojik iyi oluş düzeylerinde mezun olunan lise türüne göre bir 
farklılaşma olup olmadığı incelenmiş ve ikisi arasında anlamlı bir farklılık 
bulunmamıştır. Alanyazında bizimkine benzer şekilde lise türü çeşitlili-
ğine sahip çok fazla araştırmaya rastlanmamakla birlikte, İşgör (2011: 
124), Devran (2018: 60) ve Ekti’nin (2019: 73) bizimkiyle benzer lise 
türlerini ele alan araştırmalarında lise türü ile psikolojik iyi oluş arasında 
anlamlı bir farklılığa ulaşamamışlardır. Taş ve Ateş (2020: 3208), ergen-
lerde, lise türlerini Anadolu Lisesi ve Mesleki lise olarak ikiye ayırmış ve 
iyi oluş açısından bir farklılık bulgulamamıştır. Kaya ve Candeğer (2019: 
367), öznel iyi oluşu anadolu lisesi, meslek lisesi, fen lisesi ve imam-hatip 
lisesi olmak üzere 4 lise türünde incelemiş ve aralarında anlamlı bir fark-
lılığa rastlamış, imam-hatip lisesi öğrencilerinde öznel iyi oluş puanları 
diğerlerinden daha yüksek görülmüştür.  

Eğitim görülen bölüm ile maneviyat ve psikolojik iyi oluş arasın-
daki farklılaşma incelenmiş ve bölümler dinî eğitim veren, psikoloji eği-
timi veren, sayısal derslerin ağırlıkta olduğu, sözel derslerin ağırlıkta ol-
duğu ve yetenek sınavı ile öğrenci alan bölümler olmak üzere 5’e ayrıla-
rak eğitim muhtevasının incelenmesi amaçlanmıştır. İlahiyat ve İslami 
İlimler Fakülteleri dinî eğitim veren bölümler grubu altında, PDR ve 
Psikoloji Bölümleri psikoloji eğitimi verilen bölümler altında, sayısal 
derslerin ağırlıkta olduğu Tıp, Diş Hekimliği, Mühendislikler, İşletme 
gibi bölümler ayrı bir grup olarak, Türkçe Öğretmenliği, Türk Dili ve 
Edebiyatı, İngiliz Dili ve Edebiyatı, Halkla İlişkiler ve Tanıtım gibi bö-
lümler sözel derslerin ağırlıkta olduğu bölümler başlığında ve Güzel Sa-
nat ve Spor Bilimleri Fakülteleri de yetenek ile öğrenci alan bölümler 
şeklinde gruplanıp incelenmiştir. Bu iki değişken ile ilgili araştırma soru-
muz ikisi arasında anlamlı bir farklılaşma olup olmadığı yönündedir. 
Analizler neticesinde eğitim görülen bölüm ile maneviyat arasında an-
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lamlı bir farklılık olduğu sonucuna ulaşılmış ve maneviyat puan ortala-
maları en yüksek olan bölümün dinî eğitim veren bölümler olduğu gö-
rülmüştür.  

Din eğitim veren bölümlerde eğitim gören öğrencilerin bu bölüm-
leri tercih ederken belirli hazır bulunuşlukları, nasıl ki yetenek bölümle-
rini tercih edenlerde bölümleriyle ilgili yetenekleri ön plandaysa din eği-
timi tercihinde de maneviyat ve dindarlık düzeyi yüksek olan bireylerin 
bu alanı tercihi söz konusu olabilmektedir. Öztürk-Akyıldız (2019: 49) 
psikoloji ve ilahiyat bölümü öğrencileri arasında ilahiyat bölümü öğren-
cilerinin daha dindar olduğunu bulgulamıştır. Rakhshanderou ve Ghaf-
fari (2017: 79), üniversite öğrencilerinde maneviyat ve demografik de-
ğişkenler ilişkisini incelemişler ve bölümleri temel eğitim bölümleri ve 
klinik bölümler olmak üzere ikiye ayırmışlar ve iki bölüm arasında an-
lamlı bir farklılık bulgulamamışlardır. 

Psikolojik iyi oluş ve eğitim görülen bölüm ile alakalı alt problem 
“Üniversite öğrencilerinin psikolojik iyi oluş toplam puanları eğitim gö-
rülen alana göre anlamlı şekilde farklılaşmakta mıdır?” şeklinde olup so-
nuç olarak anlamlı bir farklılık bulgulanmamıştır. Alanyazında Tekin 
(2014: 67), Sandıkçı (2014: 51), Turgut A. (2017: 85) ve Devran (2018: 
61) da araştırmalarında benzer sonuçlara ulaşmıştır.  

Eğitim görülen dönemin maneviyat ve psikolojik iyi oluş üzerinde 
anlamlı bir farklılaşma gösterip göstermediği incelenirken öğrenciler Ha-
zırlık ve 1. sınıf ile 4. sınıf olarak iki grupta değerlendirilmiş ve 1. sınıf 
öğrencilerinden de hazırlık sınıfına gitmeyenler tercih edilerek bu iki 
grup, üniversite eğitiminin başında ve bu eğitimi bitirmek üzere olanlar 
şeklinde ikiye ayrılmıştır ve bulgular da bu doğrultuda yorumlanmıştır. 
Analizler neticesinde maneviyat puanlarında eğitim görülen döneme 
göre anlamlı bir farklılık görülmüştür. 4. Sınıf öğrencilerinde maneviyat, 
hazırlık sınıfı ve 1.sınıf öğrencilerinden daha düşük tespit edilmiştir. Bu 
değişkene ilişkin alt problemimiz “Üniversite öğrencilerinin maneviyat 
toplam puan ve alt boyut ortalama puanları eğitim görülen döneme göre 
anlamlı şekilde farklılaşmakta mıdır?” şeklinde olup anlamlı farklılık ol-
duğu şeklinde yanıtlanmıştır.  

Alanyazında; Lopez (2014: 5) hemşirelik bölümü öğrencilerinde 
maneviyat, dindarlık ve kişisel inançları incelemiş ve 1. sınıf öğrencileri-
nin 3. sınıf öğrencilerine göre daha yüksek maneviyata sahip olduğunu 
tespit etmiştir. Rakhshanderou ve Ghaffari (2017: 79), üniversite öğren-
cilerinde akademik dönem ile maneviyat arasında anlamlı bir ilişki oldu-
ğunu bulmuştur. İran’daki bu araştırmada 1.sınıf öğrencilerinin 4.sınıf 
öğrencilerinden manevi tutum ve davranışlarının daha yüksek olduğu 
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sonucuna ulaşılmıştır. Bu iki çalışmanın sonucu bizim ulaştığımız neti-
ceyi destekler özelliktedir. Reymann, Fialkowski ve Stewart-Sicking 
(2015: 109), üniversite öğrencilerinde manevi ve psikolojik gelişimi in-
celemiş, tüm akademik dönemlere uygulanan ölçekler neticesinde inanç 
olgunluğunun son sınıf öğrencilerinde en yüksek olduğunu tespit etmiş-
lerdir. Puanlar üçüncü sınıflarda en düşük olsa da ilk sınıftan son sınıfa 
doğru artış görülmüştür.  

Marlin (2009: 9), farklı akademik dönemlerdeki lisans öğrencile-
rinde akademik dönem ile maneviyat arasında anlamlı bir fark olmadı-
ğını bulgulamıştır. Akademik dönem ile maneviyat arasındaki ilişki dik-
kat çekicidir. Eğitime başlanılan dönemdeki maneviyat düzeyi yıllar geç-
tikçe düşüş göstermiştir. Bu durum aileden uzakta üniversite eğitimi 
alınması, eğitim müfredatının seküler olması, üniversite eğitim ortamı-
nın liseye oranla rahat olması, nihai hedefi üniversite sınavının kazanıp 
bir okula yerleşmek olan bir kısım öğrencinin okula başladıktan sonra 
rehavete kapılması ile ilgili olabilir. Lise yıllarında üniversite sınavını ka-
zanmak için çaba gösteren öğrencilerde maneviyat başa çıkma fonksiyo-
nuna sahipken üniversiteye yerleşme sonrası bu durumda azalma olabil-
mektedir. 

Psikolojik iyi oluşun eğitim görülen döneme göre anlamlı şekilde 
farklılaşıp farklılaşmadığı incelendiğinde bu değişken ile ilgili araştırma 
problemimiz “Üniversite öğrencilerinin psikolojik iyi oluş toplam puan-
ları eğitim görülen döneme göre anlamlı şekilde farklılaşmakta mıdır?” 
şeklindedir. Analizler sonrası akademik dönem ile psikolojik iyi oluş ara-
sında anlamlı bir farklılaşma tespit edilmemiştir. Marlin (2009: 9), 
Cirhinlioğlu (2006: 56), Turgut A. (2017: 85), Devran (2018: 64) ve Ba-
sut (2020: 52) da çalışmalarında bizimkiyle benzer bir neticeye ulaşmış 
ve psikolojik iyi oluş ile akademik dönem arasında anlamlı bir ilişki bul-
gulamamıştır. 

Çalışmamızın en önemli sonuçlarından biri maneviyat ile psikolo-
jik iyi oluş arasındaki ilişkiyi tespit etmesidir. İki değişken arasında pozi-
tif yönde anlamlı bir ilişki mevcuttur yani maneviyat düzeyi yüksek kişi-
lerde psikolojik iyi oluş da yüksektir. Bu durum ana problemimiz “Ma-
neviyat ile psikolojik iyi oluş arasında bir ilişki var mıdır ve bir ilişki varsa 
bu ilişkinin yönü nedir?” sorusunu olumlu yanıtlamaktadır. Dindarlık 
değişkeni ile yapılan araştırmalarda dindarlığın psikolojik iyi oluş üzerin-
deki olumlu etkisi tespit edildiği gibi araştırmamızda da maneviyat ve 
psikolojik iyi oluş arasında olumlu ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır.    

Ulaştığımız dikkat çekici sonuçlardan biri de üniversite hazırlık ve 
1. sınıf öğrencileri ile son sınıf öğrencilerindeki maneviyat düzeyinin 
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farklılığıdır. Son sınıf öğrencilerinde maneviyat düzeyi hazırlık ve 1. sınıf 
öğrencilerine göre düşük çıkmıştır. Bu noktada aileden uzakta eğitim gö-
rülmesi, eğitimin seküler olması gibi olası sebepler düşünülebilir.  

Psikolojik iyi oluşu etkileyen unsurlardan biri olan maddi durum, 
imkân ve olanaklar ve bunların iyi oluşa etkisi de her zaman merak edilen 
bir konu olmuştur. Araştırmamızda gelir düzeyi yüksek öğrencilerin psi-
kolojik iyi oluşlarının da yüksek olduğuna rastlanması dikkat çekici bir 
bulgudur ancak gelir düzeyi en yüksek olarak tespit edilen öğrencilerin 
en yüksek psikolojik iyi oluşa sahip olmadıkları ve ortalamanın üstü gelir 
düzeyindeki öğrencilerin psikolojik iyi oluşlarının en yüksek olduğu gö-
rülmüştür. Bu sonuç bu konudaki genel görüş ile de paralellik arz et-
mektedir. 

Anne-baba beraberlik durumu ile maneviyat ve psikolojik iyi oluş 
arasındaki ilişkiye bakıldığında anne-babanın birlikte olması kişilerin ma-
neviyat ve psikolojik iyi oluşlarının yüksek çıkması düşünülürken çalış-
mamızda maneviyat düzeyleri yüksek bulgulanmış fakat psikolojik iyi 
oluş puanları ile arasında anlamlı bir farklılaşma tespit edilmemiştir. Ça-
ğımızda boşanmaların artması ve çocukların parçalanmış ailelerde yetiş-
mesi boşanmanın olumsuz etkilerinin tespiti ve bu yönde önleyici ve 
özellikle çocukları koruyucu hizmet politikalarının belirlenmesi ve uygu-
lamaya konması adına önemlidir.   
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* Bu makale, birinci yazarın Üniversite öğrencilerinde maneviyat ve psikolojik 
iyi oluş arasındaki ilişkinin incelenmesi (2021) başlıklı yüksek lisans tezinden 
üretilmiştir. 
 
 
 
 
 
 


